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- Am fost la chirurg, Popescu-
le, să mă opereze la stomac şi
el m-a operat la buzunar.
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Un popă
la primărie
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Se trage cortina în urma alegerilor locale din
acest an. Câteva concluzii s-au decantat deja în
privinţa votului doljenilor pentru noii aleşi
locali. Dintre aceştia unii au fost desemnaţi en
fanfare, alţii – la limită, în timp ce nu puţini au
pierdut „la mustaţă”. Aşa cum s-a întâmplat şi
la precedentele scrutine electorale. Şi cei cu
80% şi cei sub 50% trebuie să înţeleagă că au
aceleaşi obligaţii în faţa alegătorilor şi a legii.
Dacă acum se cred în culmea fericirii, cum
poate este firesc, trebuie să coboare repede cu
picioarele pe pământ, pentru că  localităţile
doljene aşteaptă materializarea făgăduinţelor
din campania electorală. Surprize mari nu s-au
înregistrat, chiar nici de partea USL, care a
colecţionat finalmente un număr de 71 de
primari. După cum, nici principalul perdant,
PDL, nu se poate plânge că şi-a pierdut toate
bastioanele deţinute în teritoriu. S-au înregis-
trat însă destule evenimente perturbatorii,
care ne-au demonstrat încă o dată că rămânem
tributari adevăratului spirit civic, care trebuie
să definească desfăşurarea alegerilor locale.
După toate aparenţele, Castranova a fost
principalul „teatru” de război şi explicaţii
pentru aceasta trebuie să vină din partea
Instituţiei Prefectului, care a gestionat organi-
zarea corectă a alegerilor. Dacă nu cerem prea
mult. În rest, n-au lipsit marile decepţii şi
autenticele momente de umor.
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Carmen Elena Mladen –
de la robă la zeghe:
Jocurile periculoase
au dus-o de cealaltă
parte a baricadei

Curtea de Apel Bucureşti a emis,
joi seara, mandat de arestare pentru
29 de zile pe numele judecătoarei
Carmen Elena Mladen, de la Secţia a
II-a Civilă a Curţii de Apel Craiova.
Acuzaţiile pentru care femeia a ajuns
după gratii vizează fapte de şantaj,
însă este foarte posibil ca legăturile
ei cu diverse persoane din lumea in-
terlopă din Craiova să o fi adus în
vizorul anchetatorilor. Împreună cu
ea a primit mandat de arestare pre-
ventivă şi Ionel Stoian, bărbatul cu
care era în momentul flagrantului.
Avocaţii judecătoarei au făcut recurs
împotriva arestării preventive.

Craiova
va fi împânzită
cu limitatoare
de viteză

Ştrandurile
şi piscinele din
Craiova, la control

Odată cu deschiderea sezonu-
lui es tival,  este bine ştiut faptul
că sunt destul de mulţi cei care
aleg să se răcoreasc ă în ştrandu-
rile ş i piscinele existente în oraş.
Pentru a verifica în ce măsură
sunt respectate c ondiţiile igieni-
co-sanitare, inspectorii din c adrul
Direc ţiei de Sănătate Public ă
(DSP) Dolj au demarat săptămâ-
na aceasta mai multe acţiuni de
control c e vizează c ele 10 ştran-
duri ş i piscine c are funcţionează
atât pe raza municipiului Craio-
va, cât şi în imediata apropiere a
oraşului.

 „O noapte
furtunoasă”,
din scena
craioveană
la „festCO”
Bucureşti

Şedinţe
prelungite,
demisii şi iar
şedinţe la PDL
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Preºedintele PDL, Emil Boc, ºi toþi mem-
brii Biroului Permanent Naþional al partidului
ºi-au depus demisiile, joi, în timpul ºedinþei Co-
legiului Director, urmând ca duminicã sã aibã
loc o nouã ºedinþã a acestui for, în care sã se
stabileascã detaliile organizãrii Convenþiei
Naþionale extraordinare. Cel mai probabil,
Convenþia va avea loc la finalul lunii iulie sau
în august ºi principalul ei scop este alegerea
unei noi conduceri. Mãsurile decise au fost
anunþate, la finalul întâlnirii, care a durat pes-
te ºapte ore, chiar de cãtre Emil Boc, nu îna-
inte de a sublinia cã partidul sãu a traversat
România prin crizã, iar acþiunile întreprinse
au fost bune ºi corecte, dar au afectat electo-
ral PDL: „Concluzia acestui Colegiu Direc-
tor este urmãtoarea: preºedintele PDL, îm-
preunã cu întreg Biroul Permanent Naþional,
ºi-au prezentat demisia. În perioada imediat
urmãtoare, partidul va avea o conducere in-
terimarã, pânã la alegerea unei noi conduceri.
Atât preºedintele, cât ºi BPN, îºi asumã rãs-
punderea politicã pentru rezultatele alegeri-
lor. Nu voi candida pentru un nou mandat. O
sã mã ocup de Primãria Cluj”.

Printre cei care au susþinut varianta de-
punerii mandatelor de cãtre cei din condu-
cerea PDL ºi organizarea de alegeri interne
s-a numãrat ºi ºeful campaniei electorale de
la locale, Vasile Blaga, el intrând, din aceas-
tã cauzã, în conflict cu liderul de la Arad,

Gheorghe Falcã, susþinãtorul ideii unei con-
duceri interimare. Surse din partid au decla-
rat, pentru Mediafax, cã cei doi au avut dis-
pute, în condiþiile în care Falcã voia sã nu se
ajungã la mãsura extremã a congresului ex-
traordinar, interimatul urmând sã fie asigu-
rat de zece democrat-liberali. Din câte se
pare, aceastã discuþie a avut loc dupã ce douã
propuneri, referitoare la demisia întregii con-
duceri, în frunte cu Boc, sau la demisia mem-
brilor Biroului Permanent Naþional, dar cu
menþinerea lui Emil Boc ca preºedinte, au
cãzut la vot. Întrebat, dupã ºedinþã, la Reali-
tatea TV, dacã exclude o candidaturã la
ºefia PDL, Blaga a rãspuns cã „nici pe
departe”: „Eu nu am spus cã nu voi can-
dida, nici cã voi candida”.

ªedinþa liderilor PDL a avut mai multe
momente tensionate, Gheorghe ªtefan (pre-
ºedintele PDL Neamþ) acuzându-l pe prim-
vicepreºedintele Teodor Baconschi cã se
þine de scaun, iar acesta replicând cã nu-
mele sãu e un brand, preºedintele de la
Mureº, Dorin Florea, i-a spus Robertei
Anastase cã nu e demnã de funcþia de pre-
ºedinte al Camerei Deputaþilor – pentru cã
„nu te comporþi ca la discotecã atunci când
ai o astfel de funcþie”, - iar Elena Udrea ºi-
a acuzat colegii cã au criticat-o „pe sur-
se”. Nici Emil Boc nu a scãpat, potrivit sur-
selor citate cei mai vehemenþi critici ai sãi

fiind Gheorghe ªtefan ºi Mihai Stãniºoarã.
Pentru a nu le rãmâne datoare colegilor,

Elena Udrea a reproºat, la rândul ei, cã nu i
s-a luat apãrarea pentru lucrãrile finanþate
în þarã, atunci când acestea au fost criticate,
ºi cã era chematã la inaugurãri pentru cã
astfel era asiguratã ºi prezenþa presei, iar
acum e criticatã. La finalul ºedinþei, Udrea
a declarat, totuºi, cã „este o decizie bunã,
corectã ºi onorabilã decizia BPN de a-ºi pre-
zenta demisia de onoare ºi de a lãsa un inte-
rimat la conducerea partidului. Rãmân un
simplu membru”.
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Norvegia a ridicat restricþiile
pe piaþa muncii pentru
români

Guvernul Norvegiei a adoptat, ieri,
decizia de a elimina restricþiile privind
accesul pe piaþa muncii din aceastã
þarã pentru cetãþenii români. Decizia
se aplicã începând chiar de ieri, 15
iunie, precizeazã un comunicat trans-
mis agenþiei Mediafax de Ministerul
Afacerilor Externe (MAE). „Liberali-
zarea totalã a pieþei norvegiene a mun-
cii pentru cetãþenii români reprezintã
un factor favorizant în consolidarea
relaþiilor economice româno-norve-
giene ºi un element de susþinere a co-
munitãþii româneºti din Regatul Nor-
vegiei”, afirmã MAE, care salutã deci-
zia adoptatã de Guvernul de la Oslo.
Prin mãsura adoptatã ieri, Regatul
Norvegiei a decis ridicarea înainte de
termenul din 2014 a restricþiilor pri-
vind accesul muncitorilor români pe
piaþa muncii din aceastã þarã.
Donaþiile primite de partide
în campanie sar de 24,5
milioane lei

Donaþiile primite de partide în cam-
pania pentru alegerile locale se ridicã,
potrivit datelor centralizate pânã în
prezent, la peste 24,5  miloane de lei,
cei mai mulþi bani, respectiv peste 10,7
milioane de lei, revenind USL ºi parti-
delor care alcãtuiesc aceastã alianþã
politicã. Potrivit datelor fãcute publice
de Autoritatea Electoralã Permanen-
tã, USL a primit suma de 8.264.752 de
lei, PSD - 1.087.158 lei, PNL - 986.643
lei, iar PC - 325.647 de lei. Au mai pri-
mit donaþii Alianþa de Centru Dreapta
(41.175 de lei), Uniunea Social-Libe-
ralã Cluj - PSD+PNL (63.000 de lei) ºi
Uniunea Social-Liberalã Maramureº
(16.000 lei). PDL a obþinut din donaþii
suma de 6.944.157 lei, UNPR -
2.309.967 lei ºi Partidul Poporului -
Dan Diaconescu - 1.769.872 lei. În con-
turile UDMR au intrat donaþii în va-
loare de 1.510.599 lei, în cele ale Foru-
mului Democrat al Germanilor din Ro-
mânia suma de 402.474 lei, iar în cele
ale Partidului Noua Generaþie - Creº-
tin Democrat suma de 222.547 lei.

78 de consilieri judeþeni ºi lo-
cali au încãlcat regimul juridic al
conflictului de interese în mate-
rie administrativã ºi penalã, pre-
cum ºi cel al incompatibilitãþilor,
a constatat Agenþia Naþionalã de
Integritate (ANI), potrivit unui
comunicat al instituþiei. Valoarea
totalã a beneficiilor patrimoniale
obþinute de cãtre cei 78 de con-
silieri, potrivit ANI, este de
37.952.350 lei (aproximativ
8.510.000 Euro). Inspectorii de
integritate susþin cã respectivii aleºi
locali au încheiat, emis ori apro-
bat un numãr total de 654 de fac-
turi de achiziþii directe ºi 443 de
contracte cu societãþile comercia-
le la care aceºtia sau soþul/soþia
acestora deþin acþiuni sau pãrþi
sociale. „În urma unei analize des-
fãºurate de Agenþia Naþionalã de
Integritate, (...) în perioada sep-
tembrie 2011 - februarie 2012,
(...) au fost demarate procedurile
de evaluare în cazul a 190 de con-
silieri judeþeni ºi locali, în vederea
verificãrii respectãrii regimului
juridic al conflictelor de interese
ºi al incompatibilitãþilor în manda-
tul 2008 - 2012. La finalizarea
verificãrilor, a fost identificatã în-
cãlcarea regimului juridic al con-
flictelor de interese în materie ad-
ministrativã/penalã ºi al incompa-
tibilitãþilor, în cazul a 78 de consi-
lieri judeþeni ºi locali”. Potrivit
ANI, având în vedere cele con-
statate, s-a dispus sesizarea orga-
nelor judiciare competente cu pri-
vire la posibila sãvârºire a infrac-
þiunii de conflict de interese, a in-
fracþiunii de fals în declaraþii, a

unor infracþiuni asimilate faptelor
de corupþie. În plus, s-a dispus
iniþierea demersurilor în vederea
anulãrii contractelor încheiate în
aceste cazuri. Complementar, fap-
ta persoanei cu privire la care s-a
constatat nerespectarea regimului
juridic al conflictului de interese
sau al incompatibilitãþii constituie
temei pentru eliberarea din func-
þie, precum ºi interdicþia de a mai
ocupa o funcþie sau o demnitate
publicã pe o perioadã de 3 ani de
la data rãmânerii definitive a ra-
portului. Printre cei 78 de aleºi la
care face referire ANI se numãrã
ºi doi de la Dolj, respectiv consi-
lierul local craiovean Marines-
cu Nicolae Sidor ºi consilierul
judeþean Mândruleanu Con-
stantin. Marinescu este acuzat cã
s-ar fi aflat în stare de incompati-
bilitate pentru încheierea a 5 con-
tracte de furnizare de cãrþi, în
valoare de 124.999 lei, încheiate
cu Consiliul Local Craiova ºi cu
instituþii subordonate CL. În ca-
zul lui Mândruleanu, starea de in-
compatibilitate ar veni de la faptul
cã a încheiat un contract de fur-
nizare a unei instalaþii de produ-
cere a oxigenului medicinal, în va-
loare de 44.999 lei, cãtre Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, instituþie aflatã în subordinea
Consiliului Judeþean Dolj, ºi cã a
emis 13 facturi (pentru achiziþii di-
recte furnizare produse ºi prestãri
servicii – livrare cartuºe, încãr-
care cartuºe, consumabile), în va-
loare de 9.922 lei, cãtre o altã in-
stituþie (neprecizatã) subordona-
tã CJ Dolj.

78 de aleº i  local i ,  pr intre  care doi
d in  Do l j ,  gãs i þ i  incompat ib i l i

sau în  conf l ict  de interese de ANI
Preºedintele PNL, Crin Antones-

cu, a declarat, joi seara, cã primirea
senatorului Sorina Plãcintã în parti-
dul pe care îl conduce a fost un fel de
soluþie imoralã micã, cu scopul de a
menþine majoritatea parlamentarã
care sã susþinã Guvernul Ponta. „Nu
existã o tensiune între PSD ºi liberali
din cauza Sorinei Plãcintã. Nu am pro-
pus-o ºi nu cred cã o vom propune
în nici o funcþie publicã. Aº face apel
la Marian Opriºan (n.r.- liderul PSD
Vrancea, cel care a fost nemulþumit
cã Plãcintã a venit la PNL de la PDL)
ºi la alþi moraliºti din PSD sã fie mai

Sorina Plãcintã: o soluþie imoralã micã
parcimonioºi cu lecþiile în aceastã pri-
vinþã. Noi nu am comentat niciodatã
cât, cum, unde ºi pe cine a primit
PSD, nici cât, ce ºi câte afaceri au
fãcut oamenii din PSD cu cei din
PDL, pentru cã nu a contat. E bine
sã ne cenzurãm reciproc, e bine sã
veghem la puritatea compoziþiei noas-
tre, însã ºtie ºi Opriºan cã sunt niºte
compromisuri pe termen limitat, pe
care le facem cu un scop foarte clar:
menþinerea majoritãþii care sã susþinã
Guvernul nostru pânã la alegerile par-
lamentare”, a explicat Antonescu, la
România Tv.

USL a câºtigat, în urma alegeri-
lor de duminicã, cele mai multe
mandate de primar atribuite, res-
pectiv 1.322 (41,57%), fiind ur-
matã de PDL – 498 de mandate
(15,66%), ºi PSD – 378 de man-
date (11,88%), dupã centralizarea
rezultatelor din toate cele 3.181
circumscripþii, potrivit rezultatelor
finale fãcute publice ieri de BEC.
Aceste date nu includ rezultatele
scrutinelor pentru alegerea prima-

S-au  anunþat  rezu l ta te le
f ina le  la  a leger i le  loca le

rului din ºase localitãþi: Mireºu Mare
(Maramureº), unde primii doi can-
didaþi au întrunit un numãr egal de
voturi ºi se va organiza un al doi-
lea tur de scrutin, ºi Moeciu (Bra-
ºov), Rãsmireºti (Teleorman), Târ-
nova (Arad), Curcani (Cãlãraºi) ºi
Mangalia (Constanþa), unde alege-
rile au fost anulate din motive de
fraudã electoralã ºi scrutinul se va
repeta.

În ceea ce priveºte mandatele de
preºedinte Consiliu
judeþean, USL a câº-
tigat 36 (49,84%),
PDL singur unul
(14,92%), iar altele
douã în diferite alian-
þe (Alianþa Electoralã
Popularã Progresistã
Europeanã Liberalã,
Miºcarea Creºtin-Li-
beralã), UDMR a câº-
tigat douã mandate
(4,87%), iar PP-DD
- 9,21%.
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La Valea Stanciului, alegerile lo-
cale au furnizat o lovitură de tea-
tru: preotul bisericii din satul Hore-
zu Poenari, Gângioveanu Ionel
Ovidiu, candidat din partea PP-
DD, a ieşit primar, devansându-l pe
social-democratul Alexandru Vlad,
cu 172 de voturi. Încă din încinsa
campanie electorală atrăgeam
atenţia asupra acestei candidaturi
insolite la Primăria localităţii, con-
siderând cel puţin delicată chestiu-
nea, dacă nu în totală distonanţă cu
decizia Sfântului Sinod din 6 mar-
tie 2008, privind problema implică-
rii preoţilor în politică. Înalt Prea
Sfinţitul Irineu, Mitropolit al Olte-
niei, n-a considerat semnalul nos-
tru demn de atenţia augustei sale
persoane. Probabil în virtutea fap-
tului că el însuşi cochetează discret
cu oameni politici ai momentului, din
zonă şi din Capitală, nu dintr-o ire-
presibilă simpatie, ci pentru că e
bună şi temeneaua pioasă despre
răbdare, înţelepciune şi compromis,
dar şi idolatrizarea oficialităţilor ca
„detaşament de avangardă al cre-

MIRCEA CANŢĂR
dincioşilor”. Chiar în timpul cam-
paniei electorale, ÎPS Teofan, re-
ferindu-se la „un dialog neoficial”
privind eventuala implicare a unor
clerici din Arhiepiscopia Iaşilor, a
făcut trimitere la hotărârea Sfân-
tului Sinod din 6 martie 2008, care
recomanda expres nu doar păstra-
rea echidistanţei faţă de partidele
politice, dar şi interdicţia recrutării

de membri din rândul clerului. Tot
ce se accepta era ca, de la caz la
caz, preoţii care îşi exprimă în scris
dorinţa de a candida, numai ca
independenţi şi numai pentru
Consiliile locale şi judeţene, să
obţină, în prealabil, aprobarea
Permanenţei Consiliului Epar-
hial. Clericii doljeni nu trebu-
iau să ţină seama de decizia

Sfântului Sinod? Desemnarea
viitorului primar al comunei Valea
Stanciului a fost o problemă a co-
munităţii locale respective. N-a in-
teresat prea mult numele învingă-
torului. Deşi circumstanţele în care
s-au desfăşurat alegerile, derapa-
jele flagrante de la rigorile legii, fă-
ţărnicia unor angajaţi ai Primăriei,
dar şi a altor persoane cooptate în
secţiile de votare, deveniseră in-
teresante. Pentru oamenii legii.
Legea fiind reprezentată de poli-
ţiştii din Segarcea, recunoscuţi
pentru... profesionalismul lor. Au-
toritatea Bisericii e, preponderent,
una morală. Ori, ce a făcut preo-
tul Gângioveanu Ionel Ovidiu,
ajuns funcţionar al mântuirii, este
un imens deserviciu adus chiar
Bisericii. La Valea Stanciului nu
s-a câştigat Primăria, ci s-a
pierdut Biserica. Şi Mitropolia
Olteniei trebuia să se delimiteze
clar de un asemenea demers.
Mândru de ignoranţa lui, pe care
o oblojeşte ca pe o virtute, preotul
Gângioveanu Ionel Ovidiu n-a dat

doi bani pe ceea ce propovăduia.
Deţine vreo 1.100 de hectare de
teren agricol, luate în arendă, adu-
ce oameni politici pe acasă pen-
tru chefuri şi, vorba aia, „ce-am
avut şi ce-am pierdut”. Morţii cu
morţii şi viii... cu viile. Schilodit su-
fleteşte a fost ca preot, nu mai
breaz va fi ca primar. Teologul in-
cult duhovniceşte nu poate fi in-
stanţa convingătoare pentru oa-
menii care vor să se smerească.
Cazul de la Valea Stanciului este
un simptom: cel al vicleniei bene-
fice a Bisericii, care ne tulbură,
navigarea ei strategică, şi, mai
ales, predispoziţia ei la minciu-
nă, generatoare a crizei de în-
credere . Concubinajul sordid cu
personaje impure nu se mai pune.
Deşi ni se va spune că Biserica
trebuie să-i primească la sânul ei
pe toţi. Aşa e. Dar avem dreptul
să fim îngânduraţi când vedem că
strategia aceasta se întemeiază pe
o sumedenie de presupoziţii false.
Care invită la malformarea de sine
şi, în fond, la ipocrizie.

Un popă la primărie

Se mai închide
o parte din

strada “Arieş”

Începând din această dimineaţă, de
la ora 8.00, se instituie restricţii tem-
porare privind circulaţia rutie ră pe
strada “Arieş” – tronsonul cuprins în-
tre intersecţia cu strada “Traian De-
metrescu” şi intersecţia cu strada “Al.
I. Cuza”. “Rugăm conducătorii auto să
se conformeze semnalizărilor rutiere
ce vor fi instituite”, se arată într-un
comunicat al Primăriei Craiova. Re-
stricţiile se impun ca urmare a lucrări-
lor la obiectivul de investiţii „Con-
struirea unui pasaj subteran în vede-
rea descongestionării traficului rutier
din Zona Me tropolitană Craiova”,
aceasta fiind cea de-a doua etapă a lu-
crărilor. În ce a de-a tre ia, s trada
“Arieş” va fi închisă până la intersec-
ţia cu Calea Bucureşti, unde se va afla
unul dintre punctele de acces în pasaj.

LAURA MOŢÎRLICHE

Primăria Craiova şi-a propus să cumpere
100 de metri liniari de limitatoare centrale şi
24 de elemente de capete, lansând deja licita-
ţia în sistemul electronic de achiziţii publice.
Conform caietului de sarcini, limitatoarele de
viteză trebuie să fie confecţionate
din cauciuc şi să aibă elemente re-
flectorizante şi antiderapante pen-
tru pneuri. Specialiştii au dat chiar
şi indicaţii stricte în privinţa culorii
pragurilor. Acestea trebuie să fie
negre sau gri, pentru a se apropia
de culoarea carosabilului. Un de-
taliu tehnic foarte important se re-
feră la dimensiuni, în special la
înălţime. În caietul de sarcini, Pri-
măria Craiova a cerut ca dispozi-
tivele să se ridice cu 4 sau 7 cen-
timetri deasupra asfaltului, iar în
privinţa lăţimii să nu depăşească
50 de centimetri.
Garanţie de şase luni

Autorităţile investesc în aceste
praguri suma de 240 de milioane de lei, bani
de la buget. Potrivit documentelor de licita-
ţie, ofertantul trebuie să prezinte întâi o mos-
tră de limitare a vitezei de circulaţie a vehicu-
lelor. De asemenea, trebuie să accepte ca, în
acelaşi preţ, să livreze “toate accesoriile ne-
cesare montării  sau demontării dispozitive-
lor”, după cum se arată în caietul de sarcini.
În şase luni de la livrarea lor, în situaţia în
care se constată “comportări necorespunză-

Pe m ai m ulte străzi din Bănie vor fi m ontate lim itatoare de viteză care
să-i determ ine pe şoferii teribilişti să frâneze.  Autorităţile locale au dem arat
procedura de achiziţie,  dispozitivele urm ând să f ie am plasate în decurs de o
lună.  Cele m ai m ulte praguri vor f i m ontate în preajm a trecerilor de pie-
toni,  f iind vizate şi zonele în care se află şcoli sau staţii de autobuz.

toare”, Primăria Craiova şi-a rezervat dreptul
de a solicita verificări şi încercări ale praguri-
lor într-un laborator acreditat, toate operaţiile
efectuându-se pe cheltuiala furnizorului. Dacă
nu sunt conforme cu oferta, lotul cu proble-

me va fi respins, iar societatea distribuitoare
va fi obligată să suporte înlocuirea.
Reduc viteza la 40 kilometri pe oră

Reprezentanţii Primăriei Craiova spun că
pragurile de cauciuc nu vor afecta în nici un
fel autovehiculele şi îi vor determina pe şoferi
să reducă viteza la 40 kilometri pe oră. Spe-
cialiştii consideră că aceste dispozitive sunt
chiar mai eficiente în trafic decât alte semna-

le de atenţionare, întrucât acţionează direct
asupra celor implicaţi în trafic. Autorităţile au
declarat ieri că, după ce va fi încheiată licita-
ţia de achiziţie, se va începe montarea pro-
priu-zisă a pragurilor. Dispozitivele care tre-
buie să-i calmeze pe vitezomani vor fi ampla-
sate, în primul rând, în apropierea trecerilor
de pietoni, unde se constată cele mai multe
accidente. De asemenea, potrivit reprezen-
tanţilor municipalităţii, limitatoarele de viteză

vor fi montate şi în apropierea şco-
lilor, precum şi a staţiilor de autobu-
ze, pentru a-i putea proteja pe pie-
toni.
Bulevardul „Romanescu”,
coşmarul vitezomanilor

Primul lot de limitatoare de vite-
ză a fost achiziţionat de Primăria
Craiova în noiembrie 2011, când s-
au cumpărat 200 de metri liniari de
praguri cauciucate. Pentru a evita
distrugerea în timpul acţiunii de des-
zăpezire din iarnă, municipalitatea
le-a montat abia în primăvară. Ca
şi acum, au avut prioritate trecerile
de pietoni de pe marile bulevarde şi
zonele de acces în şcoli, grădiniţe
şi spaţii comerciale. «Craiovenii au
fost foarte mulţumiţi, de pildă, de

pragurile care s-au montat pe bulevardul
„Romanescu”, în preajma fabricii de con-
fecţii. Este acolo o trecere de pietoni care
punea probleme în sensul că, în absenţa unor
semafoare, şoferii nu încetineau viteza», au
declarat autorităţile. Potrivit acestora, nici
unul dintre limitatoarele care au fost aşezate
pe străzi nu au suferit modificări până acum.

LAURA MOŢÎRLICHE

Craiova va fi împânzită
cu limitatoare de viteză
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Ajunsã la Curtea de Apel în
1999, judecãtoarea, despre care
se spunea cã n-ar ºti prea multã
carte, s-a “lipit” de afaceriºti cra-
ioveni ale cãror dosare le-a pre-
luat pentru judecatã. Mai mult, pe
o paginã de Internet se spunea cã
ar fi primit diverse bunuri, între
care ºi un autoturism, dar ºi bani
contra soluþiilor favorabile pe care
le-a pronunþat. În plus, se menþi-
ona cã aceasta ar fi fã-
cut ºi pe avocata lui Di-
nel Staicu (actual Nuþu),
pe care îl consilia ºi
chiar îl însoþea la Bucu-
reºti, când acesta avea
procese. Teza cã l-a
sprijinit pe Staicu pe
parcursul activitãþii in-
fracþionale a acestuia ar
fi un motiv mult mai ve-
rosimil pentru care ju-
decãtoarea sã fie ares-
tatã decât ºantajul se-
xual, mai ales cã, dacã
într-adevãr ar fi avut o
relaþie cu un bãrbat cã-
sãtorit, divulgând acest
lucru n-ar fi fãcut de-
cât sã-ºi ºtirbeascã ºi
propria reputaþie (atât
cât mai avea), motiv
suficient sã intre, din nou, în
atenþia Consiliului Superior al
Magistraturii.

La începutul anului 2001, în
presã s-a scris cã judecãtoarea
Mladen ar fi sustras un dosar din
arhiva Curþii de Apel Craiova pe
care i l-ar fi dus acasã omului de
afaceri Dinel Staicu, pentru ca
acesta din urmã sã-l studieze îm-

Carmen Elena Mladen – de la robã la zeghe:
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Curtea de Apel Bucureºti a emis, joi
seara, mandat de arestare pentru 29
de zile pe numele judecãtoarei Car-
men Elena Mladen, de la Secþia a II-a
Civilã a Curþii de Apel Craiova. Acu-
zaþiile pentru care femeia a ajuns dupã
gratii vizeazã fapte de ºantaj, însã este
foarte posibil ca legãturile ei cu diver-

se persoane din lumea interlopã din
Craiova sã o fi adus în vizorul anche-
tatorilor. Împreunã cu ea a primit
mandat de arestare preventivã ºi Io-
nel Stoian, bãrbatul cu care era în
momentul flagrantului. Avocaþii jude-
cãtoarei au fãcut recurs împotriva
arestãrii preventive.

preunã cu avocaþii. Oficial, aces-
te acuzaþii au fost catalogate drept
“nereale”, însã s-a mai spus cã
femeia a fost recompensatã de
Staicu cu un Opel Astra pentru
gestul ei. Toate aceste detalii, dar
ºi altele, legate de fotografiile în
care, în anul 2006, era surprinsã
coborând din maºina altui inter-
lop craiovean, Ion Ilie zis Ilie Puº-
cãrie, sunt postate pe site-ul

www.tradatiindragoste.go.ro,
care parodiazã emisiunea “Trãdaþi
în dragoste”. Ar putea fi privite
ca simple bârfe, numai cã repre-
zentanþii CSM au chemat-o atunci
pe Carmen Mladen “la raport”,
însã a ieºit “basma curatã”.

Pe de altã parte, Dinel Staicu a
fost trimis în judecatã tot de DNA
– Structura Centralã, într-o cau-

zã privind fraudarea patrimoniu-
lui SC Transgaz SA Mediaº, cu
11,3 milioane de euro. Acest do-
sar este ultima ºansã a procurori-
lor DNA de a-l vedea “legat” pe
Dinel Staicu, dupã ce acesta a fost
achitat definitiv în cazul devalizã-
rii Bãncii Internaþionale a Religii-
lor. Mai mult, în vara anului tre-
cut, în timp ce Dinel Staicu era
“la rãcoare”, în Penitenciarul Ra-

hova, procurorii
DNA Bucureºti au
fãcut o percheziþie
la locuinþa acestuia
de pe strada „Bujo-
rului” nr. 12, din
Craiova. Nu au ofe-
rit atunci nici un fel
de detalii despre ac-
tivitãþile efectuate ºi
nici în ce dosar s-a
fãcut percheziþia,
însã au ridicat toate
documentele gãsite
în casã, cu care au
umplut ºapte saci.
Aºa cã judecãtoarea
Carmen Elena Mla-
den, “agãþatã” acum
în urma plângerii
unui lichidator judi-
ciar din Gorj, le-ar

putea da o mânã de ajutor procu-
rorilor anticorupþie.

Chiar dacã informaþia nu a fost
confirmatã oficial de anchetatori,
se pare cã cel care a denunþat-o
pe judecãtoarea Carmen Mladen
la DNA este Matei Catrinoiu, un
potent om de afaceri, lichidator
judiciar ºi preºedintele PNÞCD
Gorj. Bãrbatul este cãsãtorit cu
o judecãtoare de la Judecãtoria
Târgu Jiu.

În comunicatul dat publicitãþii
joi, reprezentanþii DNA spuneau cã
judecãtoarea Carmen Mladen, îm-
preunã cu Ionel Stoian, care a mai
fost cercetat de poliþiºtii doljeni în
trecut, “au constrâns, în mod re-
petat, o persoanã denunþãtoare,
parte vãtãmatã în cauzã, sã le re-
mitã sume de bani, sub ameninþa-
rea cã vor da în vileag fapte pre-
supus compromiþãtoare pentru
respectiva persoanã. În aceastã
modalitate cei doi inculpaþi au ur-
mãrit obþinerea, în mod injust, a
sumei de 5.000 euro de la persoa-
na vãtãmatã, la data de 13 iunie
2012, suma respectivã fiind pri-
mitã efectiv de inculpata Mladen
Elena Carmen”.

Avocatul
judecãtoarei

susþine
cã aceasta ar
fi fost violatã

Dupã ce judecãtoarea ºi înso-
þitorul ei au fost arestaþi preven-
tiv, ieri, avocatul femeii a fãcut
o declaraþie “bombã”. Acesta a
spus cã a fãcut recurs împotriva
arestãrii preventive pentru cã vic-
tima, în toatã aceastã poveste, ar

fi clienta sa, care ar fi fost viola-
tã. Avocatul judecãtoarei susþine
cã denunþãtorul ar fi intrat peste
ea într-o camerã de hotel ºi ar fi
violat-o, fapta petrecându-se în
mod repetat, în ultimii doi ani,
sub ameninþãrile liderului politic,
iar suma de 5.000 de euro pe care
a primit-o când a fost surprinsã
în flagrant ar fi reprezentat, de
fapt, despãgubiri pentru a nu re-
clama fapta ºi nicidecum rezul-
tatul unui ºantaj. Avocatul a mai

susþinut cã denunþãtorul s-ar fi
rãzbunat pe judecãtoare pentru cã
s-a abþinut sã intre în completele
care judecau unele dosare în care
acesta era implicat, invocând re-
laþiile personale pe care le aveau.
“ªi-a pus problema cã, dacã ar
denunþa violul, ar fi pusã într-o
luminã proastã. De asemenea,
domnia sa spune cã omul de afa-
ceri a profitat de asta pentru a-i
cere alte favoruri sexuale. Pozi-
þia dânsei de judecãtor la Curtea
de Apel ar fi fost oricum întina-
tã, chiar dacã ar fi recunoscut de

la început cã a fost violatã. Dân-
ºii se cunoºteau anterior”, a de-
clarat avocatul judecãtoarei, To-
nel Pop, pentru un post de tele-
viziune.

Telenovela judecãtoarei Mla-
den este abia la început. Rãmâne
de vãzut care va fi decizia jude-
cãtorilor de la Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie (unde femeia
ºi-a dorit cu ardoare sã ajungã!)
ce vor judeca recursul împotri-
va arestãrii preventive.

Carmen Mladen are 44 de ani, este cãsãtoritã cu Radu Mla-
den, profesor de Educaþie fizicã la Colegiul Naþional “Carol I”,
din Craiova, iar, conform declaraþiei de avere din 2011, cei doi
deþin terenuri în Craiova, în comuna Bratovoeºti ºi în Calafat.
În plus, sunt proprietarii unui apartament de 56 mp în Craiova
ºi mai au o casã tot în Craiova. Au un Oltcit, un Audi A3 ºi o
motocicletã Kawasaki. Se pare cã judecãtoarea are o mare pasi-
une pentru bijuterii, deþinând o colecþie de cercei, brãþãri etc.,
evaluate la circa 5.000 de euro.

Jocurile periculoase au dus-o de cealaltãJocurile periculoase au dus-o de cealaltãJocurile periculoase au dus-o de cealaltãJocurile periculoase au dus-o de cealaltãJocurile periculoase au dus-o de cealaltã
parte a baricadeiparte a baricadeiparte a baricadeiparte a baricadeiparte a baricadei

Matei Catrinoiu

Dinel Staicu
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Candidaþi la
primãrie cu un
vot sau douã

Orice partid serios, înainte de
a-ºi desemna candidatul la primã-
rie, îºi face o evaluare serioasã.
Dacã nu ai în propria ogradã un
om care sã se poatã bate pentru
funcþia de primar, împrumuþi, pen-
tru cã se poartã. Dar nu poþi mer-
ge în aceastã cursã electoralã cu
un om care pentru funcþia de pri-
mar nu este votat nici mãcar de
un singur alegãtor. Cel care a reu-
ºit „performanþa” sã aibã voturi
0% pentru funcþia de primar se
numeºte Cristian Radu ºi a candi-
dat din partea UNPR, în comuna
Dobroteºti. În aceeaºi comunã,
candidatul PP-DD a reuºit „perfor-
manþa” sã fie votat de 13 alegã-
tori. Exemplele de acest gen pot
continua cu Mihai Paliu din Almãj,
membru  PNÞCD, care a primit 2
voturi, sau  Elarie Drondoe, din
Fãrcaº, de la PRM, care, în afarã
de votul lui, nu a mai primit nici
unul. Câte un vot au primit unepe-
ristul Gheorghe Veliºcu din Pleºoi
ºi peneþecedistul Dumitru Mareº,
din aceeaºi localitate. La Vela, Ma-
rian Munteanu, de la PP-LC, s-a
votat doar el.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Se trage cortina în urma alegerilor
locale din acest an. Câteva concluzii
s-au decantat deja în privinþa votului
doljenilor pentru noii aleºi locali. Din-
tre aceºtia unii au fost desemnaþi en
fanfare, alþii – la limitã, în timp ce nu
puþini au pierdut „la mustaþã”. Aºa
cum s-a întâmplat ºi la precedentele
scrutine electorale. ªi cei cu 80% ºi cei
sub 50% trebuie sã înþeleagã cã au ace-
leaºi obligaþii în faþa alegãtorilor ºi a
legii. Dacã acum se cred în culmea fe-
ricirii, cum poate este firesc, trebuie sã
coboare repede cu picioarele pe pã-
mânt, pentru cã  localitãþile doljene
aºteaptã materializarea fãgãduinþelor
din campania electoralã. Surprize mari
nu s-au înregistrat, chiar nici de partea

USL, care a colecþionat finalmente un
numãr de 71 de primari. Dupã cum,
nici principalul perdant, PDL, nu se
poate plânge cã ºi-a pierdut toate bas-
tioanele deþinute în teritoriu. S-au în-
registrat însã destule evenimente per-
turbatorii, care ne-au demonstrat încã
o datã cã rãmânem tributari adevãra-
tului spirit civic, care trebuie sã defi-
neascã desfãºurarea alegerilor locale.
Dupã toate aparenþele, Castranova a
fost principalul „teatru” de rãzboi ºi
explicaþii pentru aceasta trebuie sã vinã
din partea Instituþiei Prefectului, care
a gestionat organizarea corectã a ale-
gerilor. Dacã nu cerem prea mult. În
rest, n-au lipsit marile decepþii ºi au-
tenticele momente de umor.

Unele previziuni
s-au adeverit

Printre primarii care îºi puteau
face speranþe îndreptãþite privind
adjudecarea unui nou mandat se
aflau ºi cei din Sadova, Fãrcaº ºi
chiar cel din Bra-
loºtiþa. Devenise-
rã controversaþi
la nivelul comu-
nitãþilor ºi, mai
mult, nici pro-
priul bilanþ nu le
era favorabil. Pre-
viziunile s-au ade-
verit, în pofida
optimismului de
c i r c u m s t a n þ ã .
Amza Dumitru,
de la Braloºtiþa, a
pierdut scaunul
de primar la doar
6 voturi, în faþa
social-democra-
tului Ioan Sârbu.
La Fãrcaº, Ilie
Nemþaru a pier-
dut la o diferenþã de 288 de vo-
turi în favoarea lui Sorin Bitolea-
nu (PNL). În timp ce Vasile Jianu
de la Sadova s-a vãzut perdant în
faþa pedelistului Eugen Safta, la o
diferenþã de numai 20 de voturi.

Tot la limitã a câºtigat mandatul
de primar ºi candidatul USL de la
Celaru, Stelian Celãreanu, 29 de
voturi, în faþa pedelistului Lucian
Lion. În comuna Coºoveni, Ilie
Dumitru nu a mai avut bafta de
acum patru ani, când a pierdut la

un vot, dar a fost validat primar.
De data aceasta, Ilie Dumitru a
fost învins de Nicuºor Coandã,
PNL-PC, cu 27 de voturi. PSD a
pierdut ºi Primãria Galiciuica la li-
mitã. Pedelistul Constantin Banã
a luat 434 voturi, iar primarul în
funcþie, Eugen Neicu, doar 392.
Alegãtorii din Leu i-au acordat vo-
tul de încredere pesedistului  Iu-
lian Cristescu. Lupta a fost strân-
sã, distanþa fiind de doar 4% în-
tre liberalul Antonie Drãghici
(32.8%) ºi Iulian Cristescu
(38.2%). Distanþa dintre cei doi a
fost de 147 voturi. USL a avut câº-
tig de cauzã în comuna Negoi cu
Lidia-Adriana Zãvelea, în faþa pe-
delistului Sorin Voinea. Cele 67 de
voturi le-au dat emoþii useliºtilor.
Tot candidatura sub umbrela USL
a fost cartea câºtigãtoare ºi la Pis-
cu Vechi. ªtefan Decã l-a devan-
sat pe uneperistul Marius Minea
cu doar 54 voturi. Barbu Calotã a
revenit în funcþia de primar în co-

muna Scaeºti cu numai 18 voturi
distanþã de contracandidatul sãu,
liberalul Anton Bonoiu. Candida-
tul PSD la Primãria Secu nu a
abþinut decât 12 voturi. Lupta s-a
dus între penelistul Jenicã Dan ºi
candidatul PDL, Adrian Popa, cã-
ruia i-au fost de ajuns 9 voturi ca
sã îºi pãstreze funcþia de primar.

În comuna Vela,
PDL a câºtigat

Primãria
la un vot

Cea mai spectaculoasã cursã
a fost însã la Verbiþa. Buletinul
de vot care a fãcut diferenþa din-
tre cei doi este contestat de re-
prezentantul PSD, pentru cã, pe
lângã ºtampila de votat  în patru-
laterul PDL, mai existã o ºtam-
pilã lângã un alt patrulater. PSD
a depus contestaþie la Biroul de
Circumscripþie, care a trimis
contestaþia la BEJ, care, la rân-
dul sãu, a întors contestaþia la Bi-
roul de Circumscripþie.  Aici,
prin votul membrilor, s-a stabilit
cã buletinul de vot este valabil ºi
câºtigãtor a fost declarat Marian
Brãneci. „Era o ºtampilã în pa-
trulaterul partidului ºi pe prima
filã o ºtampilã ºtearsã, fãrã nici
o relevanþã. Legea spune clar cã,

dacã avem intenþia clarã de vot,
adicã o ºtampilã se aflã în patru-
later, este clar un vot valabil”, a
declarat Gheorghe Daºu, preºe-
dinte BEJ. Membrii secþiei de vo-
tare au votat împotriva contesta-
þiei probabil ºi de frica unui nou
tur de scrutin. Ion Anghel a de-
pus ºi o plângere penalã împotri-
va preºedintei.

Primarul
de la Cetate

a luat cel mai
mare procentaj
din judeþul Dolj
Primul clasat la nivelul judeþului

Dolj este primarul comunei Ceta-
te, Marin Duþã, cu 91.8%, urmat
de Ovidiu Flori de la Iºalniþa ºi
Constantin Ghencioiu de la Mâr-
ºani, fiecare cu câte  86.6%. Pes-
te 80% au luat ºi primarii din co-
munele Terpeziþa – Constantin
Popa (84.3%); Ciupercenii Noi –
Gheorghe Mungiu (84%); Amãrãº-
tii de Sus – Valentin Roºiu
(83.4%); Ghidici – Constantin Ta-
che  (83.4%); Podari – Constan-
tin Gheorghiþã (83.2%); Sopot –
Cãtãlin Trãistaru (83.2%); Bulzeºti
– Gin Sorescu (82.6%), Ostroveni
– Gheorghe Oprescu (80.7%).

Marin Duþã Ovidiu Flori

Ilie Nemþaru

Vasile Jianu
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Miercuri, 27 iunie, începând
cu ora 10.00, la sediul IPA CI-
FAT se va desfãºura seminarul
„Instrumente Europene pen-
tru Eficientizarea Pieþei Uni-
ce”, care va aduce în atenþia în-
treprinzãtorilor instrumentele
juridice existente ale Uniunii
Europene privind gestionarea
creanþelor ºi mecanismelor al-
ternative de soluþionare a litigii-
lor. „Seminarul va prezenta, de
asemenea, bunele practici ºi
exemple din viaþa realã cu pri-
vire la aplicarea procedurii europene privind recuperarea creanþe-
lor”, a precizat ing. Gabriel Vlãduþ, director general IPA CIFFAT
Craiova. Aproximativ un milion de întreprinderi mici au probleme
cu creanþele transfrontaliere ºi în fiecare an se anuleazã în mod
inutil datorii în valoare de pânã la 600 de milioane de euro, din cauzã
cã întreprinderile sunt descurajate de implicarea în litigii judecate în
strãinãtate, care pot fi costisitoare ºi generatoare de confuzii.

„Instrumente Europene pentru
Eficientizarea Pieþei Unice”

Clienþii Bãncii Comerciale
Române (BCR) au efectuat, de
la începutul anului ºi pânã în
prezent, peste 100.000 de ope-
raþiuni de pe telefoanele mobi-
le prin intermediul serviciului
de Internet Banking – Click 24
Banking BCR. „Suntem încân-
taþi cã avem atât de mulþi clienþi
care folosesc serviciul Click 24
Banking BCR de pe telefonul
mobil. E o dovadã în plus care
confirmã cã serviciile nou lan-
sate de BCR rãspund nevoii de
mobilitate a clienþilor”, a pre-
cizat Bogdan Marin, director executiv Canale Retail BCR. Servi-
ciul e disponibil gratuit tuturor utilizatorilor Click 24 Banking BCR,
la adresa m.24banking.ro, ºi poate fi accesat de pe orice telefon
mobil dotat cu un browser de Internet, beneficiind de aceleaºi
niveluri de securitate. Printre operaþiunile cele mai populare efec-
tuate de client prin serviciul Internet Banking Click 24 Banking
BCR se numãrã vizualizarea soldurilor ºi a istoricului tranzacþiilor,
plata facturilor ºi schimburile valutare.

100.000 de operaþiuni
de pe telefoane mobile
prin Internet Banking

În premierã, fanii de pe Face-
book ai brandului KFC au acum
acces gratuit la conþinut ºi reþete
exclusive din cartea fondatorului
KFC colonelul Harland Sanders:
„Autobiografia celui mai celebru
ºi original bucãtar”. Manuscrisul
original, scris de Colonel în 1966
ºi descoperit din întâmplare dupã
40 de ani, este lansat exclusiv pe
Facebook. Cartea poate fi des-
cãrcatã gratuit de pe https://
www.facebook.com/KFC.Roma-
nia. Nu este încã disponibilã în
librãrii sau magazine online. “Ceea
ce e atât de minunat la aceastã
carte este cã, deºi a fost scrisã în
urmã cu aproape jumãtate de se-
col, conþine lecþii de viaþã ºi reþe-
te delicioase care au relevanþa ºi
în zilele noastre”, a declarat Carmen Lupuleþ, director de marketing
KFC România. Cartea conþine 33 de reþete care nu au mai fost publicate
pânã acum, o introducere scrisã de Peter Harman, primul francizor al
KFC, ºi, de asemenea, o introducere scrisã de colonelul Sanders.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Autobiografia colonelului
Sanders a fost lansatã
pe Facebook

Începând din 1 iulie 2012,
clienþii Vodafone România vor
beneficia de un mod de tarifare
mai avantajos pentru apelurile
iniþiate în roaming, prin servi-
ciul de roaming Vodafone
World, cãtre þãrile din Uniunea
Europeanã, Elveþia, Islanda,
Liechtenstein ºi Norvegia (Zona
1 Vodafone World), precum ºi
pentru apelurile primite din
aceeaºi zonã. Astfel, costul
efectuãrii unui apel local (apel
cãtre România ºi apel cãtre
destinaþii internaþionale din
UE) va fi de 0,29 EUR/min
(fãrã TVA). Costul unui apel
primit din þãrile Uniunii
Europene, Elveþia, Islanda,

Liechtenstein sau Norvegia va
fi de 0,08 EUR/min (fãrã
TVA). În cazul mesajelor text,
costul unui SMS trimis va fi
de 0,09 EUR/SMS (fãrã TVA).
Traficul de date în roaming se
va tarifa începând cu 1 iulie
cu 0.70 EUR/MB (fãrã TVA),
iar taxarea minimã per sesiune
va fi de 1 Kb. „Noile tarife se
aplicã tuturor clienþilor Voda-
fone World conform regula-
mentului de roaming internaþi-
onal aplicabil în spaþiul comu-
nitar, începând cu 1 iulie.
Vodafone România oferã
servicii de roaming în 157 de
þãri”, se precizeazã într-un
comunicat de presã.

Arhiepiscopia Craiovei a sem-
nat un nou contract de finanþare
în cadrul domeniului major de in-
tervenþie 3.2. – „Reabilitarea/
modernizarea/ dezvoltarea  ºi
echiparea infrastructurii ser-
viciilor sociale”. Contractul a
fost semnat de ÎPS Irineu, arhi-
episcopul Craiovei ºi mitropoli-
tul Olteniei, ºi Marilena Boghea-
nu, directorul Agenþiei pentru
Dezvoltare Regionalã Sud-Vest
Oltenia. Proiectul cu titlul „Cen-
trul social pentru persoane
vârstnice Renaºterea: reabili-
tare, modernizare mansarda-
re pod existent ºi dotare” are
o valoare totalã de 3.952.591,74
de lei, din care valoarea finanþã-
rii nerambursabile este de
3.107.285,42 de lei (98% din va-
loarea eligibilã a proiectului),
adicã 714.318,48 de euro.

Marilena Bogheanu (foto), di-
rectorul ADR S-V Oltenia, a pre-
cizat cã obiectivele specifice ale
proiectului sunt: reabilitarea, mo-
dernizarea, dezvoltarea ºi echi-
parea clãdirii în care va funcþio-
na centrul social pentru persoa-
ne vârstnice „Renaºterea”.  „In-
vestiþia se face în vederea creº-
terii gradului de accesibilitate la
serviciile sociale, cât ºi dezvol-

tarea unei platforme de servicii
sociale la nivel local între insti-
tuþiile de cult, acreditate ca fur-
nizori de servicii sociale ºi alþi ac-
tori relevanþi, menitã sã îmbunã-
tãþeascã calitatea serviciilor so-

ciale ºi sã asigure incluziunea
socialã a grupurilor vulnerabile”,
a mai subliniat directorul ADR
SV Oltenia.

Încã ºase proiecte
Arhiepiscopia Craiovei mai

are în implementare încã ºase

proiecte în cadrul POR, din care
cinci în domeniul social, în va-
loare totalã de 18.876.248 de lei,
ºi un proiect în domeniul  resta-
urãrii ºi valorificãrii patrimoniu-
lui cultural, în valoare totalã de

16.034.514,58 de lei, ºi anume:
“Acces social – reabilitarea,
modernizarea, dezvoltarea ºi
echiparea centrului social de
zi pentru persoane vârstnice
“Mitropolitul Firmilian”, în
valoare totalã de 3.492.774,48
de lei; “Centru social multi-
functional Best – Life pentru
copii dezavantajaþi social”, în
valoare totalã de 3.645.075,45
de lei; „Centru social multi-
funcþional în Târgu Jiu”, în
valoare totalã de 3.770.676,11
lei; „Reabilitare, amenajare,
etajare ºi schimbare destina-
þie din casa parohialã în cen-
tru social”,  în valoare totalã
de 3.321.222,42 de lei”; „Cen-
tru social multifuncþional în
Grãdinari, judeþul Olt”, în va-
loare totalã de 3.801.193,32 de
lei, ºi „Consolidare, restaura-
re ºi refuncþionalizare cu va-
lorificare patrimoniu cultural
– imobil strada “Brestei” nr.
24, Craiova”, în valoare totalã
de 16.034.514,58 de lei.
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Sezonul acesta, în Craiova ºi
în împrejurimile municipiului,
funcþioneazã trei ºtranduri
(Hanul Doctorului, Laguna Al-
bastrã ºi Iºalniþa) ºi ºapte pis-
cine (Valencia, Noua, Roma,
Vilagio Italiano, Sânziana, Be-
harca 1ºi 2). Toate deþin auto-
rizaþie de funcþionare din par-
tea Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã. Cu toate acestea, inspec-
torii din cadrul DSP Dolj conti-
nuã, pe parcursul întregului se-
zon estival, controalele pentru
a verifica dacã indicatorii igie-
nico-sanitari sunt respectaþi.

Printre condiþiile ce trebuie
în mod obligatoriu îndeplinite se
numãrã pãstrarea calitãþii apei
de îmbãiere ºi spãlarea perio-
dicã a bazinelor, primenirea ºi
dezinfecþia continuã a apei. De
asemenea,  administratori i
acestor unitãþi trebuie sã deþi-
nã un registru de autocontrol
cu ajutorul cãruia, zilnic, sã
monitorizeze concentraþia de
clor rezidual liber ºi PH-ul apei.

„În aceastã sãptãmânã in-
spectorii sanitari au început ac-
tivitatea de evaluare a acestor
unitãþi, urmãrind respectarea
condiþiilor igienico-sanitare pri-
vind curãþenia bazinelor, ves-
tiarelor, duºurilor, grupurilor sa-
nitare, precum ºi calitatea apei
– fizico-chimicã ºi bacteriolo-
gicã –, ritmul de primenire a
acesteia, clorizarea ei ºi modul
de dezinfecþie a bazinelor”, a
declarat dr. ªtefan Popescu,
purtãtor de cuvânt al Direcþiei
de Sãnãtate Publicã Dolj.

Apa de îmbãiere ºi plajele,
primele pe lista inspectorilor

Condiþiile igienico-sanitare

pe care bazele estivale de
agrement trebuie sã le îndepli-
neascã nu se rezumã însã doar
la apa de îmbãiere. În egalã
mãsurã, administratorii ºtran-
durilor ºi piscinelor trebuie sã
asigure curãþarea permanentã

a plajelor ºi perimetrelor din
jurul bazinelor. De asemenea,
este obligatorie afiºarea la loc
vizibil a regulamentelor de uti-
lizare ºi funcþionare.

Pentru cei care trec pragul
unor astfel de baze de agrement
este bine de ºtiut cã ºi ei trebu-
ie sã respecte anumite condiþii
ºi reguli. Majoritatea ºtranduri-
lor ºi piscinelor impun un set de
reguli, aºa cum ar fi, spre exem-
plu, folosirea obligatorie a du-
ºului înainte de a intra în bazin.
Tot pentru a oferi condiþii de
igienã corespunzãtoare ºi pen-

tru a asigura un anumit grad de
siguranþã, este interzis accesul
în apropierea bazinelor cu þigãri,
pahare sau sticle cu bãuturi. De
asemenea, celor cu afecþiuni
dermatologice li se recomandã
sã evite ºtrandurile sau bazine-
le publice.

Atenþie la locurile
de scãldat neamenajate!
Pe de altã parte, pentru cã a

început sezonul, specialiºtii îi
atenþioneazã pe amatorii de
scãldat cu privire la riscurile la
care se expun atunci când fac
baie în locuri neamenajate sau
cunoscute cu probleme legate
de igienã, de unde pot contac-
ta diferite boli de piele conta-
gioase. Lacurile sau alte bãlþi-
le din judeþ, neamenajate pen-
tru scãldat, dar unde oamenii
aleg sã se rãcoreascã în zilele
toride, sunt contraindicate.
Asta pentru cã oamenii sunt
predispuºi la afecþiuni derma-
tologice, infecþii sau tulburãri
digestive. În aceste condiþii,
doljenii dornici sã-ºi petreacã
o zi la plajã ar trebui sã se

gândeascã de douã ori înainte
sã meargã într-un loc neauto-
rizat pentru scãldat. Altfel, se
pot trezi cu infecþii micotice,
afectând pielea, pãrul, unghiile.

În cazul în care au contac-
tat o boalã dupã scãldat, cra-
iovenii trebuie sã se adrese-
ze imediat medicului de fami-
lie, care va stabili dacã afec-
þiunea respectivã se poate
trata la domiciliu sau este ca-
zul ca pacientul sã se inter-
neze în spital.

RADU ILICEANU

Odatã cu deschiderea sezonului
estival, este bine ºtiut faptul cã sunt
destul de mulþi cei care aleg sã se
rãcoreascã în ºtrandurile ºi piscine-
le existente în oraº. Pentru a verifi-
ca în ce mãsurã sunt respectate con-
diþiile igienico-sanitare, inspectorii

din cadrul Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã (DSP) Dolj au demarat sãptã-
mâna aceasta mai multe acþiuni de
control ce vizeazã cele 10 ºtranduri
ºi piscine care funcþioneazã atât pe
raza municipiului Craiova, cât ºi în
imediata apropiere a oraºului.
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Reprezentanþii Agrostar
Dolj s-au întâlnit, joi, cu
preºedintele Camerei de Co-
merþ Economice Regionale
din Zajecar – Serbia, cu
membri ai Uniunii Români-
lor din Valea Timocului ºi
prim-vicepreºedintele Aso-
ciaþiei Române a Antrepre-
nori lor  de Construcþ i i
(ARACO), Filiala Oltenia,
Nicolae Ploscaru, în vede-
rea identificãrii unor spaþii
pentru construirea unui de-
pozit angro de legume ºi
fructe. Potrivit lui Costel

Coºoveanu, preºedintele Agrostar Dolj, Nicolae Ploscaru a
dat asigurãri cã va sprijini demersul Agrostar, prin închirie-
rea unui spaþiu în Parcul Industrial Craiova. “Sprijinul va
consta în faptul cã preþul chiriei va fi unul mai mic, astfel
încât sã putem pune în aplicare proiectul nostru privind în-
fiinþarea unui depozit de legume-fructe, unde toþi producã-
torii autohtoni sã-ºi poatã desface marfa. ªtim foarte bine
care este situaþia din prezent, cã producãtorii reuºesc cu greu
sã vândã ceea ce cultivã, din cauza intermediarilor. Noi, agri-
cultorii, ne cunoaºtem între noi, astfel încât vor avea acces
numai persoanele îndreptãþite”, a afirmat Costel Coºoveanu.

Depozit angro de legume ºi
fructe în Parcul Industrial
Craiova

În luna septembrie a.c., o
delegaþie de investitori din
China este aºteptatã în Dolj,
într-o vizitã de tatonare, pri-
vind potenþialul agricol al ju-
deþului. Conform datelor fur-
nizate de Federaþia Agrostar,
aceºtia îºi doresc sã inves-
teascã în sectorul legumelor
ºi fructelor, însã nu este ex-
clus ca plasamentul de ca-
pital sã vizeze o gamã mai
largã de produse. Din prime-
le informaþii, se pare cã oa-

menii de afaceri chinezi vor aduce toate dotãrile tehnice: in-
stalaþii de irigat, utilaje agricole ºi altele, pretinzând, în schimb,
produse agricole obþinute de partenerii din Dolj.

Chinezii vor sã investeascã
în Dolj

Agrostar Dolj va avea
dreptul de a efectua con-
troale în pieþele ºi depozi-
tele din judeþ, alãturi de re-
prezentanþii Direcþiei Agri-
cole Dolj, Jandarmerie ºi
Poliþie. Decizia a fost luatã
la nivelul Ministerului Agri-
culturii ºi Dezvoltãrii Rurale
ºi comunicatã în cursul zi-
lei de joi instituþiilor impli-
cate, precum ºi filialei ju-
deþene a Agrostar. “Agro-
star este invitat sã partici-
pe, împreunã cu inspecto-
rii din cadrul Direcþiei Agri-

cole, la controalele desfãºurate de aceºtia pe linia verificãrii
provenienþei produselor agricole, a actelor deþinute de pro-
ducãtori. Însã analizei vor fi supuse ºi mostre din produse,
întrucât mulþi dintre aºa-ziºii agricultori importã legumele ºi
fructele, dar le prezintã ca fiind româneºti”, a precizat Cos-
tel Coºoveanu, preºedinte Agrostar Dolj.

Grupaj realizat de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Agrostar Dolj – drept de control
la producãtorii agricoli
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Evaluarea naþionalã are o singurã
sesiune pe an, iar înscrierile se vor
derula în perioada 18-20 iunie a.c., la
unitãþile de învãþãmânt la care au
studiat elevii. Dupã înregistrarea
candidaþilor, pe 21 iunie, din aplica-
þie vor fi scoºi cei care sunt în situa-
þia de a fi corigenþi, sau nu au toate
mediile încheiate. Ei vor putea sã be-
neficieze de un loc în clasa a IX-a,
doar în cea de a treia etapã de repar-
tizãri, la care pot participa ºi fãrã sus-
þinerea examenelor naþionale.
157 de centre de examen,
monitorizate video în totalitate

Pentru probele de evaluare naþio-
nalã, Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj a organizat 157 de centre de exa-
men ºi 153 de centre de comunicare a
subiectelor.  Unitãþile de învãþãmânt

Absolvenþii de gimnaziuAbsolvenþii de gimnaziuAbsolvenþii de gimnaziuAbsolvenþii de gimnaziuAbsolvenþii de gimnaziu
vor intra în febra examenelorvor intra în febra examenelorvor intra în febra examenelorvor intra în febra examenelorvor intra în febra examenelor

Luni se va da startul înscrierii
absolvenþilor de clasa a VIII-a
pentru susþinerea evaluãrii naþio-
nale, examen ce va avea o ponde-
re de 50% din media de admitere
la liceu. Potrivit statisticilor In-

spectoratului  ªcolar Judeþean
Dolj, în sãlile de examen sunt aº-
teptaþi 5.663 de candidaþi din se-
ria curentã, care vor susþine pro-
be scrise la Limba românã ºi Ma-
tematicã pe 25 ºi 27 iunie.

în care Internetul nu funcþioneazã la
parametri normali vor prelua subiec-
tele de la cel mai apropiat centru de
comunicare, ce nu trebuie sã fie la o
distanþã mai mare de 15 km. În prezent
se cunosc patru
situaþii de acest
gen. Este vorba
de ºcolile de la
Lipovu, Întor-
sura, Vela ºi Ple-
ºoi. Toate cen-
trele de examen
vor fi monitori-
zate cu camere
web ºi video.

„Se introduc
camere în toate
sãlile de exa-
men, în cabine-
tele unde se

preiau ºi se multiplicã subiectele, dar
ºi în centrele de evaluare”, a precizat
inspectorul ºcolar Alexandrina Nãs-
tase. Candidaþii care vor fi surprinºi
în timp ce copiazã vor fi eliminaþi din

examen ºi vor pierde astfel primele
etape de repartizare în clasa a IX-a.
Pe 23 iunie se vor stabili comisii-
le de examen

În ceea ce priveºte comisiile pen-
tru aceastã sesiune de examene, con-
ducerea Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj a precizat, ieri, cã vor fi fi-
xate ºi instruite pe data de 23 iunie.
„Pe 23 iunie, la ora 9.00, la sediul In-
spectoratului ªcolar Judeþean Dolj
va avea loc ºedinþa de instruire a
membrilor comisiilor de comunicare
a subiectelor, la ora 10.30 va fi ºedin-
þa publicã pentru tragerea la sorþi a
evaluatorilor la Limba românã, iar la
11.30 a evaluatorilor la Matematicã”,
a precizat inspectorul ºcolar Alexan-

drina Nãstase.
Prima probã scrisã va fi pe 25 iu-

nie la Limba ºi literatura românã, iar
cea de a doua – pe 27 iunie, la Mate-
maticã. Primele rezultate vor fi afiºa-
te pe 29 iunie, pânã la ora 14.00, iar în
aceeaºi zi, pânã la ora 18.00, se vor
putea depune ºi eventualele conte-
staþii. Acestea vor fi soluþionate ºi
afiºate pe 2 iulie a.c..

Media obþinutã la evaluarea na-
þionalã va reprezenta 50% din me-
dia de admitere la liceu, restul de
50% fiind reprezentat de mediile din
timpul celor patru ani de gimnaziu.
Pe baza acestor note, elevii pot opta
pentru liceul la care vor sã-ºi conti-
nue studiile.

CARMEN RUSAN

Ideea de a facilita inserþia tinerilor
pe piaþa muncii face parte din proiec-
tul RePartiEco, coordonat de Univer-
sitatea din Craiova în parteneriat cu
centre universitare din Bulgaria, Croa-
þia, dar ºi din România. „Vrem sã
creãm un parteneriat durabil cu mediu
socio-economic, astfel încât, la final,
studenþii sã se poatã integra uºor pe
piaþa muncii. Suntem în faþa unei
schimbãri de paradigmã. A educa va
însemna ca studentul sã dobândeas-
cã autonomia în gândire ºi în compor-
tament”, a precizat prof. univ. dr. Cris-
tiana Teodorescu, prorectorul Univer-
sitãþii din Craiova.

Iniþiativa de a crea o punte de le-
gãturã cu mediul academic este sus-
þinutã de  reprezentanþii CallPoint
New Europe, Hipermarket Auchan,
Popeci Utilaj Greu Craiova, Franco-
jobs.com, precum ºi de membri ai
Centrului de Consiliere ºi Orientare
Profesionalã (C.C.O.P.) al Universi-
tãþii din Craiova, care vor prezenta

În acest fel, elevii romi, care în
anul academic 2012-2013 vor fi în-
scriºi în ultimul an de studiu liceal
(clasa a XII-a zi sau a XIII-a – frec-
venþa redusã), pot aplica la tutorat,
pe site-ul www.profesionistiromi.ro,
secþiunea Burse Romi, pânã pe 25
iunie 2012. În cursul anului acade-
mic 2012-2013, în cadrul programu-
lui, sunt oferite sesiuni de pregãti-
re, în regim gratuit, pentru 200 de
elevi de liceu de etnie romã, la mate-
riile Biologie ºi Chimie/Fizicã.

Universitatea din Craiova face primul
nod între studenþi ºi angajatori

Conducerea Universitãþii din Craiova a avut, ieri, o
întâlnire cu principalii reprezentanþi ai mediului social-
economic, pentru a pune bazele unor parteneriate ce

au drept scop facilitarea inserþiei absolvenþilor de studii
superioare pe piaþa muncii. Principala condiþie impusã

studenþilor pentru a avea acces în mediul de afaceri
este sã cunoascã cel puþin o limbã strãinã.

studenþilor principalii paºi ce trebuie
urmaþi pentru a fi angajaþi.

Franþa – model de inspiraþie
În scopul creãrii unui sistem bine

pus la punct pentru ca studenþii sã
intre în legãturã cu angajatorii, lecto-
rul francez Guillaume Dujardin, care
va preda în perioada urmãtoare la Uni-
versitatea din Craiova, a prezentat cum
funcþioneazã universitãþile din Fran-
þa. „În centrele universitare din nord-
vestul Franþei, de unde provin eu, exis-
tã un birou de inserþie profesionalã ºi
trebuie sã înþelegeþi cã acest birou este
motorul care-i ajutã pe studenþi sã fie
plasaþi pe piaþa muncii. Primul pas pe
care îl face în acest sens este sã-i pre-
gãteascã cursantului un stagiu prac-
tic într-o întreprindere prin întâlniri,
seminarii ºi conferinþe. A doua etapã
o reprezintã practica, ce asigurã trans-
formarea cunoºtinþelor teoretice în
aptitudini, iar a treia etapã – inserþia
absolvenþilor, mereu monitorizatã.

Existã ºi date publice
cu procentele de reu-
ºitã ale absolvenþilor
de la fiecare program
de studiu”, a precizat
lectorul francez
Guillaume Dujardin.
În acest proiect, lec-
toratul francez va spri-
jini studenþii români
sã studieze ºi sã în-
veþe limba francezã,
care va reprezenta un
punct forte în CV-ul
viitorilor angajaþi.
CARMEN RUSAN

Programul de dezvoltare personalã
“Profesioniºti romi în domeniul medi-
cal” a lansat o nouã sesiune de înscrieri
în cadrul programului de tutorat ºi burse

Cele mai importante
rezultate

ale anului academic
2011-2012

• 80 de studenþi ai facultãþilor de
Medicinã, Farmacie, Stomatologie,
elevi ai ºcolilor postliceale sanitare
ºi medici rezidenþi de etnie romã au
devenit bursieri ºi beneficiazã de
sesiunile de pregãtire teoreticã ºi
practicã acordate de mentori.

• 98 de elevi de liceu romi benefi-
ciazã de burse ºi de sesiuni de pregã-
tire la Biologie, Chimie ºi Fizicã pen-
tru susþinerea examenului de admite-
re în cadrul instituþiilor de învãþãmânt
superior din domeniul medical.

• 30 de medici de diferite specia-
lizãri au fost angajaþi în calitate de
mentori, în cadrul componentei
mentorat.

• 33 de profesori de Biologie,
Chimie sau Fizicã au fost angajaþi în
calitate de tutori, în cadrul compo-
nentei tutorat.

Pentru a fi eligibil pentru tutorat, aplicantul trebuie:

• Sã fie cetãþean român;
• Sã îºi declare apartenenþa la etnia romã;
• Sã fie nãscut începând cu data de 1 octombrie 1978 inclusiv;
• Sã fie înscris sau sã se înscrie în clasa a XII-a (la zi)/a XIII-a (frecvenþã

redusã) în anul ºcolar 2012-2013, în cadrul unei unitãþi de învãþãmânt secun-
dar din România;

• Sã opteze pentru înscrierea la instituþii de învãþãmânt terþiar/preuniver-
sitar în domeniul medicinei umane în anul 2013;

• Sã nu fie un beneficiar care a finalizat componenta tutorat în anul
2011-2012;

• Sã nu fie absolvent de liceu.

adresat liceenilor romi care îºi doresc ca
anul viitor sã susþinã examenul de admi-
tere în cadrul unei instituþii de învãþãmânt
din domeniul medicinei umane.

Cursurile sunt axate pe programa
pentru admiterea în unitãþile de în-
vãþãmânt superior cu profil medical
ºi sunt realizate de profesori de spe-
cialitate. În plus, elevii selectaþi în
program participã la tabere de moti-
vare ºi primesc burse lunare. Tabe-
rele de motivare oferã participanþi-
lor ocazia sã afle mai multe despre
cum pot comunica mai bine cu cole-
gii, cum îºi pot construi carierã în
medicinã, ce presupune sã fii un
adevãrat profesionist în domeniul

medical ºi cum se pot impune ca li-
deri în comunitãþile ºi grupurile din
care fac parte.

Burse în valoare de 500 de lei pe
lunã sunt oferite elevilor beneficiari
în cursul anului academic 2012-
2013, pe perioada participãrii la
cursurile de pregãtire. În ultimele
trei luni de pregãtire valoarea bur-
selor poate creºte la 800 de lei lunar
pentru beneficiarii care obþin media
generalã minimã 9 la testele de tuto-
rat. Cei care doresc sã afle detalii
despre program sau sã se înscrie pot
accesa site-ul www.profesionistiro-
mi.ro, secþiunea Burse Romi.

ALINA DRÃGHICI
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Aurora Speranţa Cernitu:
«Ca şi poveste a creaţiei, mă simt

atât de liberă şi de mulţumită că mi-
e aproape ruşine să spun cât de bine
îmi este sufleteşte... Ca şi om cu toa-
te grijile şi tot valul vieţii, e o pe-
rioadă  îngrozitoare, despre care
vreau să vorbesc când o să treacă
cu totul! Să lăsăm latura artistică
să primeze, ca să nu  ne încărcăm
prea  mult! Aşadar, îi invit pe toţi
craiovenii cu mare drag, după ce se
adună în piaţa asta frumoasă, unde
susură apa, şi se răcoresc puţintel,
să deschidă uşa Galeriei „ARTA” şi
o să plece bucuroşi de-aici! Garan-
tez şi pentru cei mai pesimişti!».
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Înfiinţat  în 2003, la  ini-
ţ iat iva d irecto ru lu i Tea-
t ru lu i de Comedie, acto -
ru l George Mihăiţă, „fest-
CO” are ca scop  promo-

varea d ramaturg iei româneş ti ş i a celor mai bune specta-
co le ce au la bază texte de comedie românească.  Cele nouă
ediţii desfăş urate până acum au reun it  trupe de teatru din
ţară şi d in  s trăinătate, atât  teat re de stat , cât şi companii
independente.

Din  2006 fest ivalul a devenit compet itiv, fiind  acordate
premii celor mai bune spectaco le ş i celo r mai buni art iş ti la
finalul fiecărei ed iţ ii în cadru l Galei Comediei Româneş ti.
În acelaş i an  s -a în fiin ţat Concursu l de Comedie Româ-
nească, ce a reuş it , la fiecare ed iţ ie , s ă descopere no i ta-
len te în dramaturg ia con temporană. Odată cu  ediţia din

 „O noapte furtunoasă”,
din scena craioveană la „festCO” Bucureşti

Spectacolul craiovean „O noapte furtu-
noasă” de I.L. Caragiale, regizat de Mir-
cea Cornişteanu şi în scenografia Liei Do-
garu, este prezentat astă-seară, de la ora
19.00, în cadrul celei de-a X-a ediţii a „fest-
CO” – Festivalul Comediei Româneşti, or-
ganizat în perioada 9-17 iunie, de Teatrul
de Comedie, cu sprijinul Primăriei munici-
piului Bucureşti şi al Ministerului Culturii.
Reprezentaţia face parte din competiţia fes-

tivalului, concurând alături de  spectacole în regia lui Silviu Purcărete, Ale-
xandru Dabija, Vlad Massaci şi Dorina Chiriac.

«A fost surpriza mare să în-
tâlnim în spectacolul craiovean
în primul rând un gust sănătos
pentru comedie (am râs cum rar
ni se mai întâmplă), manifestat printr-o minuţioasă elaborare ar-
tistică ce a avut în vedere ritmul, gagurile, caracterele. Nu s-a
sărit calul şi s-a păstrat măsura lucrurilor, cum se ştie atât de greu
de obţinut în privinţa umorului, mai ales când e vorba de Cara-
giale. „Simt enorm şi văd monstruos”, sintagma care e chemată
să justifice atacuri groteşti asupra dramaturgului, a fost acum
înţeleasă ca o naturală dorinţă de catharsis prin satiră. Un semn
de adâncime a gândirii artistice la un creator care are o experienţă
respectabilă în materie de Caragiale. Şi l-am numit pe regizorul
Mircea Cornişteanu». (Doina Papp, „Eroi au fost, eroi sunt încă”,
Bucureştiul Cultural, nr. 111, 2012)

2007, „festCO” are ş i o  s ecţ iune internaţională în  cadru l
căreia sun t p rezen tate s pectaco le pe texte s emnate de
dramaturg i români. Au part icipat  deja p roducţ ii din  Fran-
ţa, Marea Britan ie, Irlanda, Grecia, Republica Moldova ş i
Serb ia. Din  2008 „festCO” a cucerit  Centru l Is to ric al Ca-
p italei cu o  s ecţ iune o ff ce se des făş oară pe s trăzile din
juru l Teatru lu i de Comedie ş i în  multe alte  s paţ ii necon-
ven ţ ionale.

Spectacolul craiovean  „O noapte furtunoasă” –  care a
avut  premiera la 15 no iembrie 2011 şi din d is tribuţ ia căru ia
fac parte Ion Colan (Jupân  Dumitrache), Cerasela Ios ifes-
cu  (Veta ), Valent in Mihali (Nae Ipingescu), George Albert
Costea (Rică  Venturiano), Cătălin Băicuş (Chiriac), Ralu-
ca Păun (Zi ţa ) şi Dragoş Măceşanu (Spiridon) – este în-
scris în competiţ ia festivalului şi s e joacă astăzi, 16 iunie,
de la o ra 19.00, pe scena mare a Teat rului de Comedie.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Aurora Speranţa: „Personajele
de anul acesta nu mai sunt atât
de copii...”

«Deja intră într-un firesc al lucruri-
lor să fiu „anuală” la Galeria „Arta”.
Deşi acum vin după o pauză, căci anul
trecut nu am expus aici...», ne spune
Aurora Speranţa, îm-
brăţişându-şi cu privi-
rea creaţiile ce stau,
încă de la 1 iunie, pe
simezele Galeriei
„ARTA”. Lunat icul
Pierrot, inorogi, poca-
le, viori, splendide flori
ale soarelui îi răspund
cu aceeaşi încântare.
Doar sunt temele sale
cele mai dragi! «Nu pot
să renunţ la ele, pen-
tru că... se ţin de mine!
Eu tot dau să le uit, iar
ele tot apar! S-au prins
de mine şi o ducem
aşa, împreună, de-o
vreme încoace... În-
cerc, din când în când,
câte ceva nou, însemnând că le aduc
pe ele într-o haină nouă. Bunăoară, per-
sonajele de anul acesta nu mai sunt
atât de copii... Îmi spunea o vizitatoa-

Figură luminoasă şi spirit tânăr,
cu o pictură plină de culoare, ar-
tista Aurora Speranţa şi-a urcat,
din nou, eroii copilăroşi şi năzdră-
vani pe simezele Galeriei „ARTA”
a Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia – Filiala Craiova, spre a ne
reaminti, în luna lui Cireşar, bu-
curia. Ici un arlechin, colo câţiva
inorogi, pocale şi viori, şi-n mij-
loc, rotindu-se după frumuseţea
lor, o floarea-soarelui „lunatică”...
„Nu pot să renunţ la ele, pentru
că... se ţin de mine! Eu tot dau să
le uit, iar ele tot apar!”, spune,
amuzată, artista, referindu-se, desigur, la aceste
simboluri care îi definesc deja creaţia. „Tablouri
mici pentru oameni mari”, cum le numeşte Auro-
ra Speranţa, lucrările – aproape 30 la număr, că-

rora li se alătură alte nouă ale fiicei sale, Gabriela
Boangiu – vor mai rămâne  expuse la Gale ria
„ARTA” doar în acest week-end. Poftiţi, aşadar,
să le vedeţi şi să vă bucuraţi sufletul!

re: „Copiii ăştia parcă au mai crescut
puţin, sunt mai maturi!”», încearcă ar-
tista o justificare a gestului complice...
Pentru a doua oară are o
invitată specială: pe fiica sa,
Gabriela Boangiu

O însoţeşte în acest demers expozi-
ţional fiica sa, Gabrie-
la Boangiu. „I-a furat
mes eria” de câţ iva
ani, urmare a uceni-
ciei tinerei în atelierul
mamei sale şi a îndru-
mării artistului Ştefan
Brădiceanu. În 2010 a
fost  pen tru prima
dată când, tot la Ga-
leria „ARTA”, publi-
cul craiovean a fost
plăcut surprins  de
aces t „duet”. „De
data aceas ta are
nouă creaţii, la care a
lucrat foarte mult.
Sunt speciale, eu am
văzut-o la treabă! Le-
a gândit şi le-a acor-

dat foarte, foarte mult spaţiu. Şi sunt
absolut libere în exprimare şi degreva-
te de orice gând pecuniar, pentru că
nu vrea să le vândă. Sunt nişte lucrări

foarte interesante, merită văzute. Mă-
car pentru invitata mea şi publicul tot
trebuie să deschidă uşa Galeriei!», spu-
ne cu convingere Aurora Speranţa. Şi
cu un strop de mândrie, căci paşii pe
acelaşi drum ai fiicei sale încep să fie
din ce în ce mai apăsaţi... „Trăind în
acelaşi spaţiu, a pornit cu aceste lu-
cruri în suflet, le-a simţit dintotdeauna.
După aceea au venit propriile ei cău-
tări”, explică, adăugând că aşteaptă ca,
în curând, Gabriela „să se desprindă şi
să deschidă o expoziţie numai a ei”.
Prezentarea cărţii „La pasta
con l’anima” o va readuce, în
toamnă, la Florenţa

„Nu aduce anul ce aduce ceasul”,
crede şi Aurora Speranţa, aşa că, în
afară de o expoziţie de grup şi o pre-
zentare de carte, la care va lua parte în
toamnă, aşteaptă „provocări şi surpri-
ze”. Expoziţia, una de acuarelă, va avea
loc la mijlocul lunii noiembrie, la ace-
eaşi Galerie „ARTA”, şi va fi realizată
de „Aquarelle – Groupe”, a cărui
membră este. Al doilea proiect o va rea-
duce în Florenţa, unde va lua parte la
prezentarea unei cărţi pe care a ilus-
trat-o: „La pasta con l’anima”. «E re-
alizată împreună cu sora mea, Mihaela

– ea e poetă –, şi cu două surori, Lilia-
na şi Giovanna Ugolini, scriitoare şi
pictoriţă, din Florenţa. Totul a plecat
de la o joacă, aş zice – nu chiar ca la
„dada”, dar pe-aproape! – , eu poves-
tindu-le italiencelor despre cât de spe-
cială este mâncarea de la noi din mă-
năstiri şi susţinând că e făcută „cu su-
fletul”. De-aici şi titlul... Aşa se face că
noi, pictoriţele, am ilustrat-o, iar ele au
scris-o. Este o cărticică interesantă,
pentru că sunt alipite două poveşti –

două surori din România şi două din
Italia», mai spune Aurora Speranţa.

***
Eroii săi copilăroşi şi năzdrăvani

vor mai înfrumuseţa simezele Gale-
riei „ARTA” doar în acest week-end.
Le va lua locul apoi, până pe 1 iulie,
expoziţia de pictură a artistului Geor-
ge Păunescu, la al cărei vernisaj Uni-
unea Artiştilor Plastici din România
– Filiala Craiova vă invită luni, 18 iu-
nie, ora 19.00.
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„Nu cred cã preºedintele
Monti ar putea sã rãspundã la
aceastã întrebare. Iar eu nu voi
spune nimic aici, pe acest sub-
iect”, a afirmat joi, la Roma, pre-
ºedintele Franþei, François Hol-
lande, în cursul unei întâlniri cu
preºedintele Consiliului de Mi-
niºtri italian, Mario Monti, ca rãs-
puns la un mesaj al partenerei
sale de viaþã, Valerie Trierweiler,
în favoarea lui Olivier Falorni,
adversar al lui Segolene Royal în

turul doi al alegerilor legislative.
La 48 de ore dupã publicarea
acestui mesaj polemica s-a încins.
Segolene Royal s-a baricadat ini-
þial în spatele unei simple afirma-
þii: „pas de commentaires”, pen-
tru a rupe, apoi, tãcerea. Încura-
jarea adversarului sãu în turul doi
pentru alegerile legislative de cã-
tre Valerie Trierweiler, compa-
nioana lui François Hollande, a
însemnat „o loviturã violentã, care
a zdrobit-o”. Segolene Royal ºi

François Hollande au împreunã
patru copii. În sprijinul lui Segole-
ne Royal a sãrit, joi dupã-amiazã,
prim-secretarul PS, Martine Au-
bry, care a spus cã dacã dumini-
cã, 17 iunie, va fi ales deputatul
Olivier Falorni, dizident socialist,
acesta nu va fi cooptat în grupul
socialist al Adunãrii Naþionale.
Tot Martine Aubry a mai spus cã
Valerie Trierweiler, ca Primã
Doamnã, ar trebui sã fie „mai dis-
cretã”. Premierul Jean-Marc Ay-
rault i-a dat dreptate. Acesta a mai
adãugat miercuri: „Eu cred cã un
rol discret, pe care trebuie sã-l
interpreteze Prima Doamnã, nu
este uºor de gãsit. (...) Pot sã
înþeleg cã, pentru început, este
întotdeauna un pic complicat.
Dar fiecare trebuie sã fie în lo-
cul sãu”. La rândul sãu, fostul
premier UMP, Jean Pierre Raf-
farin, intrat în polemicã, a spus
despre controversã cã nu vede în
ea nici o „vinã”, ci doar „o liber-
tate”. Evident cã Raffarin n-a
pierdut prilejul sã o atace pe Se-
golene Royal. Potrivit unui son-
daj BVA pentru „Le Parisien” ºi
„Aujourd’hui”, publicat în numã-
rul de ieri, în prima circumscripþie
La Rochelle Olivier Falorni este

creditat cu 55% intenþii de vot,
faþã de 45% pentru Segolene
Royal. Prins în menghina adver-
sitãþii feminine dintre Prima
Doamnã ºi prima femeie, Fran-
çois Hollande a cãutat o eschivã
la aceastã problemã sentimenta-
lã, fiindcã, de fapt, marile sale pro-
bleme sunt altele. La conferinþa
de presã comunã cu preºedintele
Consiliului de Miniºtri italian, Ma-
rio Monti, de joi, el a spus cã a
trimis un document preºedintelui
Consiliului European, Herman
Van Rompuy, pentru summitul eu-
ropean din 28 ºi 29 iunie a.c., cu
trei principii: creºtere economicã,
stabilitate ºi aprofundarea uniunii
economice ºi monetare. El ar dori
stabilirea unei taxe pe tranzacþiile
financiare, în temeiul unei coope-
rãri între þãrile dispuse la aºa ceva.
A mai fãcut referiri la „obligaþiile
care se pot numi euroobligaþii, eu-
rofacturi, fonduri de amortisment.
Acestea se referã la realitãþi di-
ferite, dar avem nevoie de noi in-
strumente, care sã presupunã ºi
mai multã integrare”. Între mari-
le probleme ale Europei ºi cele de
familie, François Hollande încear-
cã sã se descurce. Cu abilitate.
Va reuºi oare?
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Înalþi oficiali ai administraþiei
SUA s-au angajat sã facã lobby
puternic pentru ca Polonia sã intre
în Programul Visa Waiver (VWP)
pânã la sfârºitul anului 2012. Nu
existã, însã, perspective iminente
pentru ca ºi celelalte trei þãri mem-
bre în UE încã excluse din program
- Bulgaria, Cipru ºi România - sã
se bucure de acelaºi tratament, a
informat, joi, Europolitics. Vorbind
la un briefing de presã, la 13 iunie,
adjunctul secretarului de stat Tho-
mas Nides a declarat cã atât Casa
Alba cât ºi Departamentul de Stat
lucreazã pentru a determina Con-
gresul sã aprobe proiectul de lege
necesar, „JOLT Act”, ºi cã „existã
opoziþie foarte puþinã faþã de acest

Polonia va intra în sistemul Visa
Waiver pânã la finele anului,
România nu are perspective Riscul urmãririi penale

planeazã asupra fostului
preºedinte francez, Nicolas
Sarkozy. Ieri a încetat imuni-
tatea ex-locatarului de la
Palatul Élysée ºi, cât de
curând, el va fi convocat
pentru a depune mãrturii în
câteva dosare, relateazã staþia
de radio BFM. Înainte de
toate este vorba de procesul
încã nefinalizat în dosarul
moºtenitoarei imperiului
L’Oreal - Liliane Bettencourt,
protagonista unui scandal de
evaziune fiscalã ºi de finanþa-
re ilegalã a partidelor. Potrivit
anchetatorilor, aceasta a
sponsorizat ilegal, în 2007,
campania electoralã a lui
Sarkozy, cu cel puþin 150.000

Fostul preºedinte francez,
în pericol de a fi urmãrit penal

demers”, atât din partea democra-
þilor, cât ºi a republicanilor. Un ast-
fel de sprijin bipartizan este „foar-
te rar”, a remarcat Nides. Dar
atunci când a fost întrebat despre
Bulgaria, Cipru ºi România, el a
spus cã „în acest moment nu exis-
tã nici un plan” pentru a le adãuga
programului, fie din cauza ratelor
înalte de respingere a vizelor pen-
tru cetãþenii lor, fie pentru cã nu au
finalizat încã acordurile necesare de
împãrtãºire a datelor. „JOLT Act”
ar trebui sã facã mai uºoarã intra-
rea þãrilor în VWP, permiþându-le
sã fie incluse odatã ce rata de res-
pingere a vizelor pentru cetãþenii lor
este de sub 10%, cu condiþia ca
aceasta sã se menþinã la sub 3%.

de euro. Politicianul va fi
nevoit sã rãspundã la mai
multe întrebãri incomode,
inclusiv în aºa-numita afacere
Karachi, cu privire la con-
tracte vizând vânzarea de
arme. Autoritãþile judiciare
franceze îl suspecteazã pe
fostul preºedinte de implicare
directã în comisioanele încasa-
te de fostul premier, Edouard
Balladur, pentru furnizarea de
submarine Pakistanului. Cele
mai recente acuzaþii vizeazã
suma de 50 de milioane de
euro pe care Sarkozy ar fi
primit-o ilegal pentru campa-
nie de la fostul dictator libian
Muammar Gaddafi. Pânã
acum, Nicolas Sarkozy a
respins toate aceste acuzaþii.

Premierul francez, Jean-Marc Ayrault (foto),
a declarat, ieri, cã Franþa ºi Germania trebuie
sã gãseascã „mânã în mânã o soluþie pentru a
scoate Europa din crizã”, adãugând cã acest
lucru presupune „un dialog mai intens decât cel
de pânã acum”, relateazã AFP. „Trebuie ca
Germania ºi Franþa, mânã în mânã, sã gãseas-
cã, la 28 ºi 29 iunie (n.r. - la Consiliul Euro-
pean) o soluþie pentru a scoate Europa din cri-
zã”, la care sã se asocieze ºi ceilalþi parteneri
europeni, a spus premierul francez. „Sunt si-
gur cã o vom gãsi, nu am nici o îndoialã în
acest sens. Acest lucru presupune un dialog mai
puternic decât cel desfãºurat pânã acum”, a
menþionat primul-ministru francez pe postul de
radio Europe 1. A doua zi dupã ce a formulat
critici la adresa cancelarului german, Angela
Merkel, ºi dupã vizita preºedintelui francez,
François Hollande, la Roma, Jean-Marc Ayrault
a exclus ideea cã Franþa ar vrea sã creeze o

coaliþie sau un front împotriva ºefei executivu-
lui german. „În niciun caz”, a subliniat el. „Ar
fi o cale greºitã (...), o eroare politicã
gravã, care nu ar duce la nici o soluþie”,
a adãugat premierul francez. Joi, Ayrault
a îndemnat împotriva „acceptãrii de for-
mule simpliste”, ca rãspuns la avertis-
mentul Angelei Merkel în sensul cã Ber-
linul nu se poate mulþumi cu „soluþii fa-
cile” ºi „mediocritate” ca reþete în faþa
crizei. Premierul francez ºi-a justificat
ieri remarca din ajun, dând asigurãri cã
nu i s-a adresat „în special doamnei Mer-
kel”, ci „tuturor liderilor europeni”. În
limba germanã, pe care o vorbeºte flu-
ent, ºeful guvernului francez i-a evocat
pe fostul preºedinte francez, François
Mitterrand, ºi pe fostul cancelar german,
Helmut Kohl, pentru a-ºi exprima con-
vingerea cã, la fel ca ei, „domnul Hol-

lande ºi doamna Merkel vor gãsi, împreunã,
rãspunsul” la provocãrile comune.

Franþa ºi Germania trebuie sã gãseascã împreunã o soluþie la crizã

Bundestagul a aprobat
o rectificare bugetarã
pentru contribuþia la MES

Bundestagul, Camera inferioarã
a parlamentului german, a adoptat,
joi, o rectificare bugetarã pe anul
2012, necesarã pentru contribuþia
anticipatã a Berlinului la Mecanis-
mul de salvare european (MES),
informeazã un comunicat al
Ministerului federal de Finanþe,
citat de AFP. Liderii europeni au
convenit, în 2011, asupra devansã-
rii cu un an a intrãrii în vigoare a
acestui fond, lãsând la latitudinea
fiecãrui stat sã îl alimenteze mai
rapid decât era prevãzut. Germania
vrea sã grupeze în acest an primele
douã din cele cinci tranºe prevãzute
iniþial. Contribuþia totalã a
Berlinului este de 22 miliarde de
euro, dintre care 8,7 miliarde în
acest an, în loc de 4,35 miliarde
bugetate pânã acum, ceea ce a fãcut
necesarã o rectificare bugetarã.
Aceasta aduce deficitul federal la
32,1 miliarde de euro, faþã de 26,1
miliarde cât era prevãzut anterior.
Opoziþia sirianã, dotatã de SUA
cu telefoane mobile cu GPS

Statele Unite furnizeazã „opozi-
þiei paºnice” din Siria mijloace de
comunicare destinate, în special,
inventarierii „atrocitãþilor” comise
în þarã, au anunþat joi surse concor-
dante la Washington. Acest ajutor
destinat opozanþilor regimului
preºedintelui Bashar al-Assad se
înscrie în cadrul eforturilor Washing-
tonului de a contribui la libertatea
pe Internet în lume, a declarat
purtãtoarea de cuvânt a Departa-
mentului american de Stat, Victoria
Nuland. Aceasta a refuzat sã
detalieze în ce constã ajutorul, dar o
sursã apropiatã dosarului a declarat
cã este vorba de telefoane prin satelit
cu GPS, pentru a putea „inventaria
locul atrocitãþilor” comise în Siria.
Potrivit revistei „Time”, Departa-
mentul de Stat a format disidenþi
sirieni în utilizarea tehnologiilor de
comunicare prin asociaþii cu scop
nelucrativ. Întrebatã despre acest
subiect, Nuland a declarat cã
informaþiile sunt „mult exagerate”.
Grecii, confuzi înaintea
alegerilor

Cetãþenii greci, debusolaþi ºi
anxioºi, sperã cã vor gãsi duminicã,
la alegerile legislative, o soluþie
politicã în vederea ieºirii din
blocajul care le marcheazã viaþa
cotidianã. În opinia lui Irini
Tsinoglou, care priveºte afiºele
electorale din faþa Parlamentului
împreunã cu fiica ºi nepoata sa,
sarcina viitorului Guvern, oricare ar
fi acesta, va fi enormã: „Sunt
furioasã. Toate planurile pe care mi
le-am fãcut în tinereþe s-au nãruit
odatã cu aceastã crizã (...). Nu mai
existã nici o speranþã pentru viitor.
Sper cã un guvern va putea rezolva
toate problemele oamenilor. Tinerii
sunt în ºomaj, sistemul de sãnãtate
nu mai funcþioneazã. ªi avem
impozite noi, pe care nu le putem
plãti în lipsa locurilor de muncã.
„Sunt confuzã, dar sunt sigurã de cel
puþin un lucru: nu voi vota cu cele
douã partide care au condus þara”
în ultimii 30 de ani, declarã o tânãrã
în vârstã de 35 de ani, referindu-se la
socialiºtii din PASOK ºi conservato-
rii din Noua Democraþie, consideraþi
responsabili pentru crizã ºi delapi-
darea resurselor naþionale. Aceasta
îºi pune problema sã voteze cu
partidul Syriza (stânga radicalã),
care s-a declarat „antimemoran-
dum”, dupã numele acordului cu
UE care impune Greciei tãieri
bugetare drastice.
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Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul ªtefan” Craiova pri-
meºte înscrieri pentru concursul de angajare
cu  personal didactic, an ºcolar 2012 – 2013,
la urmãtoarele discipline: informaticã, limba
englezã, limba italianã, sociologie, psihologie,
pedagogie, biofizicã, biochimie ºi biologie. În-
scrierile se fac prin trimiterea CV-urilor la adre-
sa de e-mail: secretariat@scoalaecologica.ro,
pânã la data de 27.06.2012. Persoanele se-
lectate vor fi anunþate pentru participare la con-
curs în data de 29.06.2012.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie pu-
blicã cu strigare în vederea închirierii spaþiu-
lui comercial situat în Craiova, strada “Fraþii
Buzeºti” nr. 25 – subsol, judeþul Dolj, în su-
prafaþã de 78,86 mp ºi 112 mp teren aferent
în indiviziune. Licitaþia va avea loc la sediul
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129,
în data de 25.06.2012, ora 15.30. Relaþii su-
plimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
Mihai Adina Mara, cu domiciliul în Bucureºti,
strada “Garniþei” nr. 4, bloc 56, sc. 1, etaj 2,
ap. 16, anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii avizului privind investiþia
„Construire sere legumicole, halã procesare
legume, puþ forat, fosã septicã ºi împrejmuire
teren în comuna Sopot, judeþul Dolj. Informa-
þiile privind proiectul propus pot fi consultate
la sediul Administraþiei Bazinale de Apã Jiu,
str. “Nicolae Romanescu” nr. 54 sau telefon
contact: 0729/039.839.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ANIVERSÃRI
În frumoasa zi de iunie,
cu ocazia nunþii de aur,
suntem alãturi de naºii
noºtri ZORINA ºi DARDU
TRICÃ ºi le transmitem
toate gândurile bune ºi
curate, alãturi de tradi-
þionalul „La Mulþi Ani cu
multã sãnãtate!” Finii,
familia Pãstae Marin.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane.
Vopsim acoperiºuri, dulghe-
rie cu materiale proprii sau
ale clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Te-
lefon: 0761/090.605; 0740/
880.002.
Femeie serioasã, gospodinã,
fac menaj pentru oameni se-
rioºi. Telefon: 0762/047.095.

Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Bãileºti, str. Sta-
dionului, negociabil. Telefon:
0770/144.867.
Vând casã Segarcea stra-
da „Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.

Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate uti-
litãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.

Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între ore-
le 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884

Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.

Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.

Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, în-
tre orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni. Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.

Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, com-
plet mobilate, utilate exce-
lent. Telefon: 0726/212.774.
Închiriez casã zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit, poli-
clinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re. Suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Barzã,
1,5 – 2 euro/mp. Telefon:
0785/862.004.

Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 de-
comandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi de-
pozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultra-
central, lângã Romarta, etaj
1, microcentralã, aer condi-
þionat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Telefon:
0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã Ho-
tel Jiul. Telefon: 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.

Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn strãin, matur, necã-
sãtorit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Veteranii ºi Vãduvele de
Rãzboi sunt rugaþi sã vinã
la Asocaþie sã vizeze legi-
timaþia pe 2012 ºi sã ridi-
ce biletele de cãlãtorie gra-
tuite la care au dreptul.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut numãr f iscal
DJ0027016047. Se de-
clarã nul.

CONDOLEANÞE
Colegii de la ªcoala Po-
dari sunt alãturi de
doamna profesor CRÃ-
CIUNESCU VIORICA la
durerea pricinuitã de
decesul tatãlui. Trans-
mitem sincere condo-
leanþe familiei îndoliate.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în rândul celor
drepþi!
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Arbitri: Craig Thompson – Alasdair Ross, Derek Rose (toþi din Scoþia).

GRECIA – RUSIA
Stadion: “Naþional” – Varºovia, astãzi,

ora 21:45, TVR 1
Grecia: Sifakis – Torosidis, Papas-

tathopoulos, K. Papadopoulos, Hole-
bas – Maniatis, Katsouranis, Karagou-
nis – Gekas, Samaras, Salpingidis.

Selecþioner: Fernando Santos.

Rusia: Malafeev – Aniukov, A. Be-
rezuþski, Ignaºevici, Zirkov – ªirokov,
Denisov, Zirianov – Dzagoev, Arºavin,
Kerjakov.

Selecþioner: Dick Advocaat.
Arbitri: Jonas Eriksson – Stefan Wittberg, mathias Klasenius (toþi din Suedia).

CEHIA – POLONIA
Stadion: “Municipal” – Wroclaw, astãzi,

ora 21:45, Dolcesport
Cehia: Cech – Gebre Selassie, Si-

vok, Kadlec, Limbersky – Hub-
schman, Plasil – Jiracek, Rosicky, Pi-
lar – Baros.

Selecþioner: Michal Bilek.

Polonia: Szczesny – Piszczek,
Wasilewski, Perquis, Boenisch –
Dutka, Polanski – Blaszczykowski,
Murawski, Obraniak – Lewandowski.

Selecþioner: Franciszeâk Smuda.

Clasament:
1. Rusia 2 5-2 4p
2. Cehia 2 3-5 3p
3. Polonia 2 2-2 2p
4. Grecia 2 2-3 1pVictoria Cehiei contra Gre-

ciei ºi remiza obþinutã de Polo-

TTTTToatã lumea cu ºansaoatã lumea cu ºansaoatã lumea cu ºansaoatã lumea cu ºansaoatã lumea cu ºansa
în propriile mâiniîn propriile mâiniîn propriile mâiniîn propriile mâiniîn propriile mâini

nia în faþa liderului Rusia “a in-
cendiat” situaþia în grupa A,

toate cele patru “naþionale”
depinzând numai ºi numai de
ele inaintea rundei finale. Sin-
gura posibilitate mai complica-
tã ar fi ca Rusia sã cedeze cu
Grecia ºi Polonia sã remizeze
cu Cehia. Caz în care, Rusia ºi
Grecia îºi vor continua drumul.
Rãmânând la aceste douã for-
maþii ,  cât priveºte istoricul
confruntãrilor directe, Rusia
conduce detaºat, înregistrând
în 21 de întâlniri, 13 victorii,
5 remize ºi 3 înfrângeri (10-1-
3 în meciuri oficiale). La tur-
nee finale de CE, “Sbornaia”
s-a impus în ambele dueluri, 2-1
în 2004, când Grecia s-a în-
coronat campioanã continen-
talã, ºi 1-0 la Euro 2008, de
fiecare datã în faza grupelor.
Ultimul joc dintre cele douã a
avut loc în 11 noiembrie anul
trecut, la Pireu, ºi s-a înche-

iat 1-1.
Cât priveºte trecutul con-

fruntãrilor polonezo-cehe, for-
maþia gazdã este clar în dezavan-
taj, 6 victorii, 4 remize ºi 12
înfrângeri. Dintre aceste 22 de
dispute doar trei au fost însã

oficiale, ºi toate în prelimina-
riile Cupei Mondiale (2 victorii
Cehia, o victorie Polonia). Pri-
mul duel a avut loc în 1933, ad-
judecat de Cehoslovacia la Var-
ºovia, scor 2-1. Pânã la urmã-
torul duel au trebuit sã treacã
75 de ani (11 octombrie 2008,
la Chorzow), 2-1 pentru Polo-
nia în calificãrile CM 2010. La
retur, care coincide ºi cu ulti-
ma încleºtare dintre cele douã,
a câºtigat Cehia cu 2-0, 10 oc-
tombrie 2009, la Praga.

Euro 2012 - Grupa A

Euro 2012 - Grupa B

Germania este sigurã de locul 1
în grupã dacã nu pierde cu Dane-
marca, iar portughezii îi urmeazã
în sferturi dacã bat Olanda. Cele
douã echipe depind de rezultatele
proprii. În schimb, olandezii au ne-
voie de o combinaþie de rezultate
pentru a nu pleca acasã. Robben ºi
Van Bommel susþin cã nemþii, deºi
le-ar ajunge o remizã cu Danemar-
ca pentru calificare, i-au asigurat cã
vor juca la victorie. Batavii contea-
zã acum pe ajutorul Germaniei ca
sã rãmânã în competiþie. La finele
meciului direct de la Harkov,
Schweinsteiger l-a luat deoparte pe
fostul sãu coechipier de la Bayern,
Mark van Bommel. „Schweini mi-a
promis cã vor juca la victorie cu
danezii”, a dezvãluit cãpitanul bata-
vilor, promisiunea fiind confirmatã
ºi de Robben, pe care colegii de la
Bayern l-au asigurat cã vor juca la
victorie cu danezii. O victorie a
Germaniei nu-i e însã suficientã vi-
cecampioanei mondiale pentru ca-
lificare, la rândul ei trebuie sã batã

Arbitri: Carlos Carballo - Roberto Fernández, Yuste Jiménez (toþi din Spania).

PORTUGALIA – OLANDA
Stadion: „Metalist” - Harkov, mâine,

ora 21.45, Dolcesport

Portugalia: Rui Patricio – J. Pe-
reira, B. Alves, Pepe, Coentrao –
Meireles, Veloso, Moutinho – Nani,
Postiga, Ronaldo.

Selecþioner: Paulo Bento.

Olanda: Stekelenburg - Van der
Wiel, Bouma, Boulahrouz, Willems -
Van Bommel, De Jong - Robben,
Sneijder, Van der Vaart - Van Persie.

Selecþioner: Bert van Marwijk.
Arbitri: Nicola Rizzoli - Renato Faverani, Andrea Stefani (toþi din Italia).

DANEMARCA – GERMANIA
Stadion: „Arena” – Lvov, mâine,

ora 21.45, TVR 1

Danemarca: Andersen – Jacob-
sen, Kjaer, Agger, S. Poulsen – Kvist,
J. Poulsen – Mikkelsen, Eriksen,
Krohn-Dehli – Bendtner.

Selecþioner: Morten Olsen.

Germania: Neuer - Boateng,
Hummels, Badstuber, Lahm - Khedi-
ra, Schweinsteiger - Müller, Özil, Po-
dolski – Gomez.

Selecþioner: Joachim Löw.

Final încins în „grupa „morþii”
Clasament:

1. Germania 2 3-1 6
2. Danemarca 2 3-3 3
3. Portugalia 2 3-3 3
4. Olanda 2 1-3 0

Portugalia cel puþin la douã goluri
diferenþã.

S-ar putea apela
la coeficientul UEFA

Situaþia devine ºi mai interesantã
în cazul unei victorii a Germaniei cu
1-0 în ultima etapã, coroboratã cu
un succes olandez cu acelaºi scor.
Atunci, locul doi în grupã va fi decis
de coeficientul UEFA al fiecãrei echi-
pe. În ciuda unei victorii la limitã în
ultima etapã, Olanda ar fi eliminatã
din cauza numãrului de goluri mar-
cate, unul faþã de trei ale danezilor ºi
portughezilor. Danemarca ºi Portu-
galia s-ar afla la egalitate perfectã,
inclusiv la numãrul de goluri marca-
te în toate meciurile din grupã. Ast-
fel, UEFA va aplica urmãtorul crite-

riu, cel al coefi-
cientului de þarã.
În acest caz, Da-
nemarca i-ar lua
faþa Portugaliei
pentru doar trei
miimi, 31,205
faþã de 31,202.
Dacã douã sau
mai multe echi-
pe terminã gru-
pa la egalitate de
puncte, criteriile
de departajare
sunt, în ordine,

urmãtoarele: 1. numãrul mai mare
de puncte obþinut în meciurile juca-
te între echipele în cauzã, 2. golave-
rajul din meciurile jucate între echi-
pele în cauzã, 3. numãrul mai mare
de goluri marcate în meciurile juca-
te între echipele în cauzã, 4. golave-
rajul din toate meciurile disputate în
grupã, 5. numãrul mai mare de go-
luri marcate în toate meciurile din
grupã, 6. poziþia din clasamentul 
UEFA al coeficienþilor, 7. clasamen-
tul fair-play de la turneul final, 8. tra-
gere la sorþi. Înaintea ultimului meci
din grupã, Danemarca are ceva pro-
bleme de lot, Rommedahl ºi Zimling
absentând dupã ce s-au accidentat
în jocul cu Portugalia.

Pandurii Târgu Jiu a efectuat vizita medi-
calã la Craiova, prin cabinetele Policlinicii
pentru Sportivi trecând 26 de jucãtori. A
lipsit mijlocaºul Stelei, împrumutat pentru un
an la Târgu Jiu, Mihai Rãduþ, fiind prezent în
schimb ultimul internaþional propus de
gorjeni, Alexandru Maxim. Au fost testaþi ºi
nou-veniþii Cristian Melinte (stoper, transfe-
rat de la Palermo), Iulian Mamele (stoper,
venit de la Concordia Chiajna), Alin Ignea
(mijlocaº, de la UTA Arad), Sabin Lupu
(atacant, venit de la CSJ ªtiinþa Craiova),
lituanianul Matulevicius (atacant, de la MSK
Cracovia) ºi mijlocaºii francezi de culoare
Bruno Gomis (22 de ani) ºi Emmanuel Mbela
(20 de ani). De asemenea, Cosmin Bãcilã,
care ºi-a prelungit zilele trecute pe încã doi
ani contractul cu Pandurii, a trecut toate
testele fizice, medicii afirmând cã este

„Pandurii” s-au testat medical la Craiova

refãcut complet dupã accidentarea suferitã în
toamna trecutã, dublã fracturã de tibie ºi
peroneu. Luni, Pandurii va pleca în primul
cantonament al verii, la Poiana Braºov.

Rusia –
Cehia, scor

4-1. Duel
pentru balon

între cehul
Plasil (foto
stânga) ºi

rusul
Zirianov.
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Aseară la CE  - Grupa D:

Ucraina - Franţa
La închiderea ediţiei disputarea meciul era

amânată din cauza condiţiilor meteorologice
Partida Suedia - Anglia s-a disputat după închiderea ediţiei.

Euro 2012 – Grupa C

SPANIA - IRLANDA 4-0 (1-0)

Spania a obţinut prima victorie
de la Euro 2012, la capătul unui
meci în care Irlanda nu a putut da
o replică pe măsură. „Il Trap” nu
a putut face minuni şi băieţii săi
au trecut rar terenul, atunci când
adversarii se plictiseau de pasele
cu care i-au ameţit pur şi simplu
pe irlandezi. Campionii en-titre au
desc his  repede sc orul,  pentru
a-şi desfăşura fără emoţii jocul de
posesie. Criticat de presa spanio-
lă, Del Bosque nu s -a cramponat
de formula fără vârf de atac şi l-a
trimis în teren pe Torres chiar în
locul marcatorului din meciul cu
Italia, Fabregas,  iar „El Nino” a
deschis  sc orul rapid.  Silva l-a
majorat după ce i-a târât prin ca-
reu pe fundaşii adverşi,  pentru ca

Torres să reuşească dubla înain-
tea înlocuirii. Irlandezii nu avut mai
mult noroc nici c u Fabregas, care,
supărat pe statutul de rezervă,  s-a
răzbunat pe adversari şi pe bară,
din care mingea a ajuns pentru a
patra oară în poarta lui Given.
Dacă ibericii au asigurat specta-
colul pe teren, ir landezii au făcut
show în tribune, fondul sonor fi-
ind asigurat de corul impresionant
al fanilor veniţi din insulă, care au
cântat senzaţional, fără a ţine cont
de eşecul drastic al favoriţilor.

Del Bosque:
„Nu jucăm la 2-2 cu Croaţia”

Golul cu c are Torres  a deschis
sc orul în mec iul cu Irlanda a fost

cel mai rapid al Spaniei la un tur-
neu final european, fiind înscris
după 3 minute şi 49 de secunde,
cu 3 secunde mai rapid decât pre-
cedentul, c el al fostului deţinător
al rec ordului, Raul (contra Slo-
veniei, 2-1, la Euro 2000). Tor-
res a urc at totodată şi pe loc ul
trei al c lasamentului all-time al
golgheterilor Spaniei,  c u 30 de
goluri. El l-a depăşit pe Fernando
Hierro şi îi mai are în faţă doar
pe Raul (44) şi David Villa (51).
Autor a două goluri împotriva Ir-
landei,  Fernando Torres  a fos t
ales omul mec iului de la Gdansk.
„Este bine că funcţionează acest
sistem, că avem mulţi jucători
capabili să joac e pe mai multe
poziţii. Eu caut să mă bucur de

fiecare moment şi de fiecare par-
tidă. Ac um am avut ocazia să
mă delectez din nou şi să înscriu
de două ori, sper  să am ocazia să
fac ac elaş i lucru şi la meciul ur-
mător”. Vicente Del Bosque sus-
ţine c ă Spania nu va încerca, în
ultimul meci din grupă, să facă
în aşa fel încât Italia să f ie elimi-
nată. ”Ştiu,  nouă ne ajunge un
egal, iar un 2-2 cu Croaţia ar face
c a Italia să fie eliminată de la
acest Euro.  Noi suntem însă fair-
play. Vom căuta să învingem în-
 partida de luni”, a zis  selecţio-
nerul campioanei mondiale şi eu-
ropene.  Cu privire la folosirea
unui atacant veritabil, Del Bosque
a zis: ”Jucătorii trebuie să poată

evolua măc ar pe două posturi.
Iar în atac nu am preferinţe dacă
joacă Torres, Llorente, Negredo
sau Cesc.  Important este c a fot-
balistul folosit să marc heze”.

„Il Trap”:
„Spania este o orchestră”

Selecţionerul Irlandei, Giovanni
Trapattoni, s-a declarat dezamă-
git de rezultat, însă a precizat că
naţionala spaniolă este „o orc hes-
tră” în care fiecare jucător „parti-
cipă perfect la c onstruirea ac ţiu-
nilor”. „Suntem foarte dezamăgiţi
de rezultat. Pentru a doua oară,
după meciul cu Croaţia, primim
gol după trei minute de joc. Evi-
dent, acest lucru face imposibil
orice proiect tactic. Este foarte
dificil să revii după ce eşti condus
din startul jocului de o echipă atât
de puternică tehnic c um este Spa-
nia.  Aceas tă echipă este o orc hes-
tră!  Fiecare jucător participă per-
fect la construirea acţiunilor. Pri-
mul lucru pe care vreau să îl în-
treb pe jucătorii mei es te: «De ce
rataţi în acest Euro în condiţiile în
care în preliminarii aţi avut suc-
cese în faţa unor echipe mari?»
Nu ş tiu, există o diferenţă de ati-
tudine pe care nu o pot explica.
Fără îndoială presiunea, teama de
competiţia importantă”, a spus cel
supranumit „Il Trap”.

COSMIN STAICU

ITALIA - CROAŢIA 1-1 (1-0)

Cum cine pierdea îşi şi putea face bagaje-
le, Italia şi Croaţia au preferat să nu-şi asu-
me riscuri inutile, lăsând ca totul să se deci-
dă în runda finală.

“Azzurrii” nu câştigaseră nici un meci
oficial împotriva ex-iugoslavilor dintre cele
trei jucate până acum în competiţii oficiale,
iar jucătorii pregătiţi de Cesare Prandelli nu
au rupt blestemul nici de această dată, scor
1-1. La Cupa Mondială din 2002, cele două
se întâlneau tot în etapa secundă din faza
grupelor. Italia deschidea scorul, dar până la
final, Olici şi Rapaici întorceau rezultatul.
Scenariul a fost asemănător şi la Gdansk,
doar că acum, combatantele s-au mulţumit
să-şi împartă punctele. Pirlo a executat ma-
gistral o lovitură liberă, marcând primul gol
dintr-un astfel de procedeu la Euro, după cel

Au marcat: Torres 4, 70, Silva 49, Fabregas 83.
Gdansk, PGE Arena: 43.000 spectatori

Spania: Casillas - Arbeloa, Pique, Sergio Ramos, Jordi Alba -
Xavi, Busquets, Xabi Alonso (Javi Martínez 65) - Silva, Torres

(Fabregas 74), Iniesta (Cazorla 80). Selecţioner: Vicente del Bosque.
Irlanda: Given - O’Shea, St. Ledger, Dunne, Ward - Duff (McClean 76), Andrews,

Whelan (Green 80), McGeady - Cox (Walters 46), Robbie Keane. Selecţioner: Giovanni Trapattoni
Arbitri: Pedro Proença - Bertino Miranda, Ricardo Santos (toţi din Portugalia).

Cartonaşe galbene: Xabi Alonso (54), Javi Martinez (76) / Keane (36), Whelan (45+1), St. Ledger (84).

Stadion: „Municipal” – Poznan, spectatori: 37.096
Italia: Buffon – Bonucci, De Rossi, Chiellini – Maggio, Marchisio, Pirlo, Motta (Montoli-

vo 62), Giaccherini – Balotelli (Di Natale 69), Cassano (Giovinco 83).
Selecţioner: Cesare Prandelli.

Croaţia: Pletikosa – Srna, Corluka, Schildenfeld, Strinici – Rakitici, Vukojevici, Modrici, Perisici (Pran-
jici 68) – Jelavici (Eduardo 83), Mandzukici (Kranjcar 90+4).Selecţioner: Slaven Bilici.

Arbitri: Howard Webb – Michael Mullarkey, Peter Kirkup (toţi din Anglia).
Cartonaşe galbene: Motta 57, Montolivo 80 / Schildenfeld 86.

Omul meciului: Andrea Pirlo.

Clasament
1. Spania 2 5-1 4p
2. Croaţia 2 4-2 4p
3. Italia 2 2-2 2p
4. Irlanda 2 1-7 0p
Ultima etapă (18 iunie): Croaţia – Spania

(21:45), Italia – Irlanda (21:45).

reuşit de cehul Marek Heinz, în 2004, împo-
tr iva Germaniei. Iar statistica spunea că
atunci când play-makerul lui Juventus mar-
chează pentru naţională, “Squadra Azzurra”
câştigă. Se întâmplase de nouă ori, dar joi a
venit excepţia care întăreşte regula.

Mandzukici, ca Suker
O centrare a lui Strinic i l-a găsit singur

în c areu pe Mandzukici, scăpat din marcaj
de Chiellini (ambii foto). Preluare, şut şi
bară gol, iar atac antul ec hipei antrenate de
Bilici se menţine pe primul loc în topul gol-
gheterilor Campionatului European, lângă
Dzagoev şi Gomez, toţi cu câte trei goluri.
De altfel, juc ătorul devine primul croat care
punc tează de trei ori la Euro, după Davor

Suker, care a reuş it aceeaşi perfor-
manţă în 1996, şi ajută astfel naţi-
onala ţării sale să bifeze al şaselea
meci consecutiv fără înfrângere la
un turneu final. Toate cu Bilici pe
banc a tehnică!

Italia ar putea fi din nou victima unui 2-2!
Calculele privind calificarea în sferturi

sunt oarec um simple! Neluând în cons i-
deraţie că Italia s-ar putea împiedica de Ir-
landa italianului Trapattoni, “azzurrii” ar
putea pierde calificarea doar dacă Spania
şi Croaţia vor remiza, 1-1, ş i ei nu vor reuşi
o victorie la cel puţin 2 goluri cu Ir landa,
dar nu cu 2-0. Un scenariu de groază pen-
tru italieni ar fi ca c ele două să încheie

2-2, adică exact aşa cum s-a întâmplat la
Euro 2004 între vecinele şi prietenele Da-
nemarc a ş i Suedia, c are au mers braţ la
braţ mai departe. Gianluigi Buffon, unul
dintre actorii care au trăit pe propria piele
dezamăgirea din 2004,  nu crede însă într-
un nou episod de acest gen.  “În cazul de
faţă, situaţia e cu certitudine alta. Spania
e campioana mondială şi e favorită clară.
Jucătorii lor au pedigree şi nu cred că se
vor gândi vreun moment la o variantă de
genul acesta.”

MARIUS CÎRSTOV
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